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Introduction
Le diagnostic actualisé de l’Observatoire Le Havre Ensemble a pour objectif 
de suivre, chaque année, l’évolution du Havre et de ses grands quartiers. 
Il permet de mesurer les effets des actions mises en place dans le cadre du 
Projet d’innovation sociale « Le Havre Ensemble ».

Il se présente sous la forme d’un ensemble d’indicateurs choisis par la Ville 
du Havre pour illustrer le plus précisément possible les évolutions à l’échelle 
communale et infracommunale. Ces indicateurs sont regroupés en quatorze 
thèmes qui concernent la démographie, les structures familiales, les grands 
groupes d’âge (enfants, jeunes, personnes âgées), l’égalité femmes-hommes, 
le logement, la formation et l’emploi, la santé, la pauvreté et la solidarité ainsi 
que la vie associative. 

Les données sont obtenues grâce à la collaboration de différents partenaires : 
Insee (RP, CNAM, DGFIP-Cnaf-Cnav-CCMSA...), CAF de Seine-Maritime, 
CARSAT Normandie, Conseil départemental de Seine-Maritime, Délégation 
départementale aux droits des femmes et à l’égalité femmes-hommes de 
Seine-Maritime, UTAS Seine-Maritime, MDPH Seine-Maritime, Groupe 
Hospitalier du Havre, CPAM de Seine-Maritime, ORS-CREAI Normandie, Pôle 
Emploi, Mission Locale Le Havre Estuaire Littoral, Académie de Normandie, 
Université du Havre, Préfecture de Seine-Maritime, Communauté urbaine Le 
Havre Seine Métropole et Ville du Havre.

Le diagnostic est actualisé chaque année par l’AURH. Les résultats sont mis 
en perspective avec une ou plusieurs années de comparaison. Par ailleurs, les 
chiffres de la commune du Havre sont mis au regard des échelles régionale et 
nationale.  

Les cinq grands quartiers du Havre présentés dans cet observatoire sont 
reconstitués statistiquement grâce aux IRIS de l’Insee (Îlots Regroupés pour 
l’Information Statistique), qui constituent la plus petite entité géographique 
de diffusion des données. Ces grands quartiers correspondent globalement 
aux cinq grands territoires d’adjoints au maire dans leur découpage 
géographique de 2020 (cf. annexes) : Centre-ville/Centre ancien, Nord-Centre, 
Nord-Ouest, Nord-Est et Quartiers Sud.
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 [7] [La démographie]

La population totale du Havre en vigueur au 1er janvier 2023 
est de 167 658 habitants. Au recensement de la population 
2019 (données les plus récentes disponibles pour disposer 
d’un détail statistique), la population municipale était de 
168 290 habitants, soit près de 10 500 personnes de moins 
qu’en 2008. Si le solde naturel est positif, il ne permet pas de 
compenser la baisse de population liée au déficit migratoire. 

Le nombre d’habitants accuse une baisse régulière depuis 
près de 40 ans. Toutefois, ce recul connait un ralentissement 
sur la période récente : -2,2  % entre 2013 et 2019, contre 
-3,7 % entre 2008 et 2013. 

À l’échelle infracommunale, tous les grands quartiers 
connaissent une baisse de leur population sur la dernière 
décennie. Nord-Est enregistre la plus forte baisse, avec un 
recul de 10 % de sa population, soit 4 730 habitants de moins 
qu’en 2008. 

Un repli démographique qui perdure 
malgré un ralentissement

2019  2013 2008
évolution 2008-2019

nb %

Le Havre 168 290 172 074 178 769 -10 479 -5,9

Normandie 3 325 032 3 328 364 3 293 092 +31 940 +1,0

France métro. 65 096 768 63  697 865 62 134 866 +2 961 9 02 +4,8

2019 2013 2008
Evolution 2008-2019

nb %

Centre-Ville /Centre Ancien 52 486  53 970  55 639 -3 153 -5,7

Nord-Est 42 752  44 669  47 482 -4 730 -10

Nord-Centre 28 106  28 253  29 149 -1 043 -3,6

Nord-Ouest 29 385  29 698  30 529 -1 144 -3,7

Quartiers Sud 15 510  15 423  15 890 -380 -2,4

Nombre d’habitants et évolutionÉvolution de la population 1982 – 2019 (graphique en base 100 en 1982)

Grands quartiers : nombre d’habitants et évolution

Source : Insee RP

Source : Insee RP

Source : Insee RP
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Le territoire havrais se caractérise par une moindre 
présence des habitants de 40 à 79 ans qu’en moyenne au 
sein de la région et de la France métropolitaine. À l’inverse, 
les jeunes de 16 à 25 ans sont plus présents, malgré un fort 
recul par rapport à 2008. 

Entre 2008 et 2019, toutes les classes d’âge enregistrent 
une baisse de population, à l’exception des plus de 55 ans. 
La diminution est particulièrement importante pour les 
16-25 ans (-19,4 %) et les 40-54 ans (-14,9 %), à un rythme 
nettement plus rapide qu’en moyenne. Dans le même 
temps, les personnes âgées progressent fortement, en 

particulier les plus de 80 ans (+14,8 %), moins vite toutefois 
qu’en moyenne. Ainsi les plus de 55 ans représentent 32 % 
de la population du Havre en 2019, contre 28 % en 2008. 

D’importantes disparités concernant la structure par âge 
perdurent entre les différents quartiers du Havre. Centre-
ville / Centre ancien se démarque par une population 
plus âgée, avec 23  % de personnes de plus de 65 ans. 
Les Quartiers Sud comptent quant à eux la plus forte 
proportion de moins de 26 ans (39  %) et le plus faible 
pourcentage de personnes âgées de plus de 65 ans (13 %). 

Structure par âge de la population au Havre en 1999 et 2019 Évolution de la structure par âge et âge moyen au Havre

Une progression des plus de 55 ans
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 [9] [La démographie]

Le Havre Normandie France métro.

2019 (nb) 2019 (%) 2013 (%) 2008 (%) Evol. 2008-
2019 (nb)

Evol. 2008-
2019 (%) 2019 (%) Evol. 2008-

2019 (%) 2019 (%) Evol. 2008-
2019 (%)

< 3 ans 6 356 3,8 3,9 4,0 -756 -10,6 3,1 -13,9 3,2 -6,9

3-5 ans 6 327 3,8 3,8 3,7 -204 -3,1 3,5 -7,4 3,5 -0,1

6-10 ans 10 483 6,2 6,0 6,0 -313 -2,9 6,2 -1,9 6,1 +4,5

11-15 ans 10 126 6,0 5,9 6,0 -634 -5,9 6,3 +1,1 6,1 +6,4

16-25 ans 22 214 13,2 14,3 15,4 -5 361 -19,4 11,3 -9,0 11,6 -3,5

26-39 ans 29 489 17,5 17,5 17,7 -2 112 -6,7 15,9 -7,6 17,0 -3,0

40-54 ans 29 524 17,5 18,5 19,4 -5 166 -14,9 19,2 -6,4 19,7 -0,3

55-64 ans 20 498 12,2 12,3 11,1 +711 +3,6 13,3 +9,9 12,6 +9,6

65-79 ans 22 073 13,1 11,6 11,3 +1 908 +9,5 14,7 +24,4 13,9 +24,4

> 80 ans 11 203 6,7 6,1 5,5 +1 446 +14,8 6,6 +29,0 6,2 +28,1

Ensemble 168 290 100,0 100,0 100,0 -10 479 -5,9 100,0 +1,0 100,0 +4,8

Centre-Ville /Centre Ancien Nord-Est Nord-Centre Nord-Ouest Quartiers Sud

2019 Evolution 
2008-19 

(%)

2019 Evolution 
2008-19 

(%)

2019 Evolution 
2008-19 

(%)

2019 Evolution 
2008-19 

(%)

2019 Evolution 
2008-19 

(%)Nb % Nb % Nb % Nb % Nb %

< 3 ans 1 428 2,7 -28,0 1 870 4,4 -6,7 1 273 4,5 +1,5 1 052 3,6 +0,9 715 4,6 -15,9

3-5 ans 1 324 2,5 -15,8 1 930 4,5 -1,6 1 257 4,5 +12,1 1 058 3,6 -0,7 762 4,9 -2,2

6-10 ans 2 283 4,4 -3,4 3 069 7,2 -6,3 2 110 7,5 +8,4 1 868 6,4 -3,3 1 167 7,5 -6,1

11-15 ans 2 376 4,5 +3,7 2 856 6,7 -11,9 1 893 6,7 -8,8 1 944 6,6 -5,5 1 056 6,8 -2,9

16-25 ans 8 220 15,7 -16,0 5 323 12,4 -24,6 3 300 11,7 -22,5 2 979 10,2 -23,8 2 334 15,1 -7,2

26-39 ans 9 767 18,6 -14,4 7 319 17,1 -7,9 4 541 16,2 +1,9 4 653 15,9 -3,7 3 217 20,8 +9,7

40-54 ans 8 751 16,7 -8,8 7 530 17,6 -20,3 4 873 17,3 -14,4 5 714 19,5 -15,6 2 544 16,4 -17,6

55-64 ans 6 002 11,4 +0,6 5 342 12,5 +6,2 3 500 12,5 -4,7 3 919 13,4 +3,6 1 721 11,1 +31,3

65-79 ans 7 552 14,4 +15,7 5 232 12,2 -1,9 3 764 13,4 +15,2 4 172 14,2 +17,4 1 315 8,5 -13,0

> 80 ans 4 732 9,0 +14,0 2 300 5,4 +5,2 1 593 5,7 +14,5 1 944 6,6 +29,2 663 4,3 +34,6

Ensemble 52 435 100,0 -5,8 42 770 100,0 -9,9 28 105 100,0 -3,5 29 304 100,0 -3,8 15 493 100,0 -2,0

Évolution de la structure par âge

Grands quartiers : évolution de la structure par âge

Source : Insee RP

Source : Insee RP
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Grands-quartiers : structure par âge de la population en 2019 

Source : Insee RP
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Le Havre se caractérise par une plus forte proportion de 
ménages d’une seule personne qu’en moyenne en Normandie 
et en France métropolitaine. 37 % d’entre eux ont plus de 65 
ans et 11 % ont entre 15 et 25 ans. Ce type de ménage est 
en effet plus fréquent en milieu urbain dense. Les familles 
monoparentales sont également plus représentées au Havre. 
La présence de ces deux types de ménages s’est par ailleurs 
renforcée durant la dernière décennie. 

Par rapport à 2008, le nombre de ménages du Havre 
baisse légèrement (-0,5  %, soit -387 ménages), tandis qu’il 
progresse au sein de la région et en France métropolitaine. 
Ceci s’explique par une baisse des couples avec enfant(s) 
(-14,7 %), à un rythme bien supérieur à la moyenne régionale 
et nationale, et des couples sans enfant (-9,1  %) alors qu’ils 
progressent en moyenne. 

À l’inverse, les ménages composés d’une seule personne 
sont plus nombreux (+9,9  %), notamment en raison du 

vieillissement de la population, malgré une progression 
moins rapide qu’en moyenne (environ +21 %). Ils représentent 
désormais 45,1 % des ménages du Havre, soit 4,3 points de 
plus qu’en 2008. Les familles monoparentales augmentent 
également fortement (+12,7  %), mais moins vite qu’en 
moyenne.

À l’échelle des grands quartiers, les personnes seules ont 
progressé dans tous les quartiers durant la dernière décennie. 
Elles sont surreprésentées dans le  quartier Centre-ville / 
Centre ancien, où elles constituent près de 6 habitants sur 10. 
Le poids de ces ménages est également important dans les 
Quartiers Sud et s’est considérablement renforcé, passant de 
37,8 % de la population en 2008 à 45 % en 2019.  

La part des familles monoparentales a également progressé 
dans tous les quartiers, à l’exception des Quartiers Sud. À 
l’inverse, les couples avec ou sans enfant sont moins présents 
qu’en 2008. 

Une progression des personnes seules 
et des familles monoparentales

 
Le Havre Normandie France métropolitaine

2019 (Nb) 2019 (%) 2013 (%) 2008 (%) Evol. 2008-
2019 (%) 2019 (%) Evol. 2008-

2019 (%) 2019 (%) Evol. 2008-
2019 (%)

Ensemble 81 150 100,0 100,0 100,0 -0,5 100,0 +7,3 100,0 +9,7

Ménage d'une personne 36 566 45,1 42,4 40,8 +9,9 36,4 +21,6 37,0 +21,3

Couple sans enfant 17 270 21,3 22,4 23,3 -9,1 28,4 +5,4 26,3 +6,4

Couple avec enfant(s) 15 911 19,6 21,3 22,9 -14,7 24,8 -8,4 25,2 -2,3

Famille monoparentale 10 119 12,5 11,7 11,0 +12,7 8,9 +19,9 9,5 +23,0

Autres (sans famille) 1 284 1,6 2,1 2,0 -21,1 1,5 -18,9 1,9 -18,2

Ménages suivant leur composition

Source : Insee RP
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 [Les structures familiales]

 
Centre-Ville /Centre Ancien Nord-Est Nord-Centre Nord-Ouest Quartiers Sud

2019
(Nb)

2019 
(%)

2008 
(%)

2019
(Nb)

2019 
(%)

2008 
(%)

2019
(Nb)

2019 
(%)

2008 
(%)

2019
(Nb)

2019 
(%)

2008 
(%)

2019 
(Nb)

2019 
(%)

2008 
(%)

Ensemble  30 159   100,0 100,0  19 060   100,0 100,0  11 908   100,0 100,0  12 915   100,0 100,0  7 082   100,0 100,0

Une personne  17 253   57,2 53,8  7 374   38,7 33,4  4 380   36,8 32,9  4 360   33,8 29,8  3 188   45,0 37,8

Couple sans enfant  5 949   19,7 21,5  4 079   21,4 24,4  2 605   21,9 24,2  3 467   26,8 27,9  1 167   16,5 17,5

Couple avec enfant(s)  3 699   12,3 14,1  4 300   22,6 27,9  3 040   25,5 27,8  3 447   26,7 31  1 422   20,1 24,2

Famille monoparentale  2 659   8,8 8,3  3 047   16,0 12,6  1 740   14,6 13,2  1 502   11,6 9,6  1 165   16,5 18,2

Autre (sans famille)  599   2,0 2,2  260   1,4 1,7  142   1,2 1,9  140   1,1 1,8  141   2,0 2,3

Grands quartiers : évolution de la composition des ménages 

Le Havre : composition des ménages 

Grands-quartiers : composition des ménages en 2019 
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Parmi les familles du Havre, près de la moitié n’ont pas d’enfant 
(45,6 %). Toutefois, ce type de famille est moins présent qu’en 
moyenne régionale et métropolitaine. À l’inverse, les familles 
avec un seul enfant (23,8 %) ainsi que les familles nombreuses 
(3 enfants et plus : 11,2 %) sont un peu plus fréquentes. 

Par rapport à 2008, le nombre de familles a diminué au Havre 
de 7,2 % (-3 385 familles). Quel que soit le nombre d’enfants, 
tous les types de familles voient leur population baisser. 

À l’échelle des grands quartiers, Centre-ville / Centre ancien 
se distingue par une proportion de familles sans enfant 
nettement plus élevée, en lien avec la structure par âge 
vieillissante de la population. Durant la dernière décennie, 

la part des familles sans enfant progresse uniquement dans 
le quartier Nord-Ouest (+2 points) et les Quartiers Sud (+3,6 
points).  

À l’image de la structure générale de la population 
communale, les allocataires de la CAF sont au Havre plus 
souvent des personnes seules (54,9 %, contre moins d’un sur 
deux en moyenne) et des familles monoparentales (18,1  %, 
contre environ 15 % en moyenne). Le nombre d’allocataires 
a diminué de 1,2  % sur la dernière année. Les couples 
sans enfant enregistrent la plus forte baisse (-5,5  %), mais 
nettement moins vite qu’au sein du département (-6,4 %) et 
surtout de la France métropolitaine (-9,3 %). 

Une diminution du nombre de familles, 
quel que soit le nombre d’enfants

 
Le Havre Normandie France métropolitaine

2019 (Nb) 2019 (%) 2013 (%) 2008 (%)
Évol. 2008-

2019 (%) 2019 (%)
Évol. 2008-

2019 (%) 2019 (%)
Évol. 2008-

2019 (%)

Ensemble 43 453 100,0 100,0 100,0 -7,2 100,0 +1,1 100,0 +4,8

Aucun enfant 19 799 45,6 45,6 45,3 -6,6 51,3 +6,3 49,5 +8,0

1 enfant 10 322 23,8 24,1 24,1 -8,7 20,5 -3,1 21,8 +2,3

2 enfants 8 447 19,4 19,7 19,0 -5,0 19,5 -2,0 19,7 +2,7

3 enfants 3 450 7,9 7,6 8,1 -8,9 6,7 -9,7 6,8 -2,0

> 4 enfants 1 434 3,3 2,9 3,5 -12,9 2,0 -9,1 2,2 2,1

Les familles suivant le nombre d’enfants âgés de moins de 25 ans 

 
Centre-Ville /Centre Ancien Nord-Est Nord-Centre Nord-Ouest Quartiers Sud

2019 
(Nb)

2019
(%)

2008
(%)

2019 
(Nb)

2019
(%)

2008
(%)

2019 
(Nb)

2019
(%)

2008
(%)

2019 
(Nb)

2019
(%)

2008
(%)

2019 
(Nb)

2019
(%)

2008
(%)

Ensemble  12 333 100,0 100,0  11 496 100,0 100,0  7 421 100,0 100,0  8 426 100,0 100,0  3 765 100,0 100,0
Aucun enfant  6 468 52,4 52,9  4 878 42,4 42,4  3 129 42,2 43,1  3 913 46,4 44,4  1 407 37,4 33,8

1 enfant  3 042 24,7 24,3  2 706 23,5 23,1  1 694 22,8 24,3  1 878 22,3 23,8  997 26,5 27,6
2 enfants  2 076 16,8 16,4  2 360 20,5 19,8  1 374 18,5 17,7  1 857 22 21,5  779 20,7 22,4

3 enfants  593 4,8 5,4  1 016 8,8 10  833 11,2 9,1  625 7,4 7,7  383 10,2 9,9

> 4 enfants  154 1,2 1,0  536 4,7 4,6  391 5,3 5,8  153 1,8 2,6  200 5,3 6,2

Grands quartiers : les familles suivant le nombre d’enfants âgés de moins de 25 ans 

Source : Insee RP 

Source : Insee RP 
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 [Les structures familiales]

Grands quartiers : les familles suivant le nombre d’enfants de moins de 25 ans en 2019

Répartition des foyers allocataires de la CAF selon le type de famille au 31 décembre

Sources : CNAF-DSER-pôle des statistiques de prestations légales, CAF 76

Source : Insee RP 

Le Havre Seine-Maritime
31/12/2021 31/12/2018 31/12/2021 31/12/2018

Couple avec 
enfant(s)

Familles mono-
parentales

Couple avec 
enfant(s)

Fam. mono-
parentales

Couple avec 
enfant(s)

Fam. mono-
parentales

Couple avec 
enfant(s)

Fam. mono-
parentales

Nb % Nb % % % % % % %

1 enfant  2 012   32,3  1 110   35,4 30,0 39,6 33,7 39,2 29,5 41,3

2 enfants  2 248   36,1  1 023   32,6 38,7 31,7 41,2 33,4 44,4 33,1

3 enfants  1 229   19,7  582   18,6 19,8 17,2 17,2 17,1 18,3 16,4
4 enfants et plus  745   12,0  420   13,4 11,5 11,5 7,9 10,3 7,8 9,2

Effectifs des allocataires CAF de foyers avec enfant(s) de moins de 6 ans

Source : CAF Seine-Maritime, fichiers consolidés FR6

 

Le Havre CAF 76 France métropolitaine
2021 2020 Evolution 2020-2021 2021 Evol. 2020-

2021
2021 Evol. 2020-

2021
Nb % % Nb % % % % %

Allocataires isolés  26 060   54,9  54,5   -150 -0,6 47,6 -1,3 46,5 -1,7
Couples sans enfant  2 372   5,0  5,2   -137 -5,5 5,7 -6,4 4,9 -9,3

Couples avec enfant(s)  10 333   21,8  22,0   -254 -2,4 31,7 -1,6 34,1 -1,3
Familles monoparentales  8 612   18,1  18,2   -133 -1,5 14,9 -0,6 14,5 -0,4
Ensemble  47 495   100,0  100,0   -556 -1,2 100,0 -1,6 100,0 -1,8
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 [L’égalité entre les femmes et les hommes]

En 2019, 88  755 habitants du Havre sont des femmes, 
soit 53 % de la population. Les femmes sont un peu plus 
présentes que les hommes en raison du vieillissement de 
la population. Elles sont en effet plus nombreuses au-delà 
de 60 ans, en lien avec une espérance de vie plus longue. 

Par rapport à 2008, le nombre d’Havraises recule de 
6  % (-5  636 femmes), soit un peu plus vite que pour les 
hommes (-5,7 %). Le nombre de femmes ne progresse que 
parmi les plus de 60 ans (+10,7 %, +2 513 femmes), mais 
moins rapidement que pour les hommes (+14,8  %, soit 
+2 258 hommes). 

À l’échelle des grands quartiers, Centre-Ville / Centre Ancien 
se caractérise par une plus forte proportion de seniors et 
notamment chez les femmes : 34 % d’entre elles ont plus de 
60 ans, contre 24 % des hommes du même âge. Les Quartiers 
Sud se distinguent à l’inverse par une population plus jeune, 
notamment chez les hommes : 37 % des femmes ont moins 
de 26 ans, contre 41 % des hommes. 

53 % des habitants sont des femmes

Nombre d’habitants selon le sexe et âge

 

Centre-Ville /Centre Ancien Nord-Est Nord-Centre Nord-Ouest Quartiers Sud

Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes

Nb % Nb % Nb % Nb % Nb % Nb % Nb % Nb % Nb % Nb %

Ensemble  27 919  100,0 24 516  100,0 22366 100,0 20404  100,0  14 816  100,0  13 289  100,0 15 513 100,0  13 790  100,0  8 031  100,0  7 462 100 

< 15 ans  3 549  12,7  3 862  15,8  4 629  20,7  5 095  25,0  3 070  20,7  3 464  26,1  2 782  17,9  3 141  22,8  1 815  22,6  1 884  25,3 

16 à 25 ans  4 120  14,8  4 100  16,7  2 570  11,5  2 753  13,5  1 639  11,1  1 661  12,5  1 504  9,7  1 474  10,7  1 182  14,7  1 152  15,4 

26 à 44 ans  6 089  21,8  6 524  26,6  5 136  23,0  4 509  22,1  3 194  21,6  2 922  22,0  3 456  22,3  2 923  21,2  2 064  25,7  2 051  27,5 

45 à 59 ans  4 585  16,4  4 252  17,3  4 182  18,7  3 781  18,5  2 632  17,8  2 390  18,0  3 121  20,1  2 843  20,6  1 315  16,4  1 229  16,5 

60 à 74 ans  4 946  17,7  3 667  15,0  3 519  15,7  2 986  14,6  2 663  18,0  2 007  15,1  2 816  18,2  2 358  17,1  986  12,3  865  11,6 

75 et plus  4 630  16,6  2 111  8,6  2 330  10,4  1 280  6,3  1 618  10,9  845  6,4  1 834  11,8  1 051  7,6  670  8,3  280  3,8 

Grands quartiers : nombre d’habitants par sexe et âge en 2019

Source : Insee RP 

Source : Insee RP

 

Le Havre Normandie France métropolitaine

2019 2013 2008 2019 2019

Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes

Ensemble (Nb)  79 535  88 755  80 771  91 303  84 378  94 391  1 607 356  1 717 676  31 501 403  33 595 365 
< 15 ans  (%) 21,9 17,9 21,3 18,1 21,4 18,2 20,1 17,9 20,1 18,0
16-25 ans  (%) 14,0 12,5 15,3 13,4 16,3 14,7 12,0 10,7 12,2 11,0
26-44 ans  (%) 23,8 22,5 24,7 22,7 24,8 23,0 22,4 21,4 23,7 22,9

45-59 ans  (%) 18,3 17,9 18,3 19,1 19,5 19,2 20,3 19,6 20,2 19,6
60-74 ans  (%) 15,0 16,8 13,4 14,6 11,7 13,2 17,5 18,3 16,3 17,1
75-89 ans  (%) 6,4 10,5 6,4 10,6 6,0 10,5 7,0 10,2 6,9 9,5
> 90 ans (%) 0,6 2,0 0,5 1,5 0,3 1,2 0,7 1,9 0,7 1,8
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Entre 15 et 17 ans, les jeunes femmes Havraises sont un 
peu moins souvent scolarisées qu’en moyenne au sein de 
la Normandie et de la France métropolitaine. Leur taux de 
scolarisation progresse toutefois légèrement par rapport 
à 2008, tandis qu’il recule pour les hommes du même âge.

Entre 18 et 24 ans, l’écart entre les hommes et les femmes 
augmente : 54,1 % des femmes de cette classe d’âge sont 
scolarisées, contre moins de la moitié des hommes. L’écart 
s’est particulièrement creusé entre 2008 et 2019. Le taux de 

scolarisation des jeunes femmes a progressé de 5 points, 
contre 1,4 point pour les hommes du même âge. 

Si les femmes sont plus souvent scolarisées que les 
hommes avant 25 ans, la situation s’inverse ensuite, tandis 
que les taux sont assez équilibrés aux échelles régionale et 
nationale.  

Une moindre poursuite d’études longues 
pour les jeunes Havraises

 

Le Havre Normandie France métropolitaine

Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes

2019 2008 2019 2019

15-17 ans 93,4 95,0 94,9 94,6 95,1 96,7 95,3 96,6

18-24 ans 48,1 54,1 46,7 49,1 44,7 51,3 49,3 55,8

25-29 ans 10,1 7,2 9,4 6,6 6,3 6,7 8,0 8,7

Taux de scolarisation selon la catégorie d’âge et le sexe  (%)

Source : Insee RP 
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 [L’égalité entre les femmes et les hommes]

Au Havre, les familles sont plus souvent monoparentales 
(23,5 % des familles, contre 14,5 % en Normandie et 15,9 % 
en France métropolitaine). Elles sont également plus 
souvent composées de femmes à leur tête : 87 %, contre 
81 % à l’échelle régionale et nationale. 

Les familles monoparentales ont fortement progressé par 
rapport à 2008 : +12,0  %, soit +1  097 familles, dont 805 
familles tenues par des femmes. Cette augmentation des 

familles monoparentales est toutefois moins rapide qu’en 
moyenne (+19,6  % pour la région et +22,9  % en France 
métropolitaine). 

À l’échelle infracommunale, en 2019, la monoparentalité 
concerne près d’un tiers des familles des Quartiers Sud 
(31 %), 26,7 % de Nord-Est, 23,6 % de Nord-Centre, 21,6 % 
de Centre-ville / Centre ancien et 17,8 % de Nord-Ouest. 

Les femmes sont à la tête de 87 % des familles 
monoparentales 

Près de 15 % des Havraises 
de moins de 25 ans sont mères 

Le Havre Normandie France métro-
politaine

Nb de femmes d'un 
couple avec enfant(s)

Nb de femmes d'une famille 
monoparentale

% de femmes avec 
enfant(s) 

% de femmes 
avec enfant(s)

% de femmes avec 
enfant(s )

Moins de 20 ans 15 38 0,3 0,2 0,2

20-24 ans 428 359 14,6 12,3 9,4

Ensemble 15 916 8 849 28,5 28,8 29,5

Femmes avec enfant(s) selon la classe d’âge en 2019

Source : Insee RP 

Au Havre, la part des femmes de moins de 20 ans ayant 
un enfant est très faible avec seulement 0,3 % des jeunes 
femmes de cette classe d’âge. Elle est toutefois un peu plus 
élevée qu’à l’échelle régionale et nationale (0,2 %). 

On retrouve également un pourcentage plus important 
pour les jeunes adultes : elles sont 14,6 % à être mère entre 
20 et 24 ans, contre 12,3  % pour la Normandie et 9,4  % 
pour la France métropolitaine. 
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Au Havre, parmi les 13 427 personnes âgées de plus de 65 ans 
vivant seules, 10 505 sont des femmes (78,2 %). Les hommes 
sont en effet plus souvent seuls entre 25 et 54 ans ; au-delà 
la situation s’inverse. 

Ainsi, un tiers des femmes vivent seules entre 55 et 64 ans, 
45,5 % entre 65 et 79 ans et jusqu’à 72,4 % après 80 ans. Les 
hommes sont quant à eux nettement moins souvent dans 
cette situation : 28,6 % entre 55 et 64 ans, 21,6 % entre 65 et 
79 ans et 28,5 % après 80 ans.

L’isolement des femmes âgées

Le Havre : population des ménages âgés de 65 ans ou plus vivant seuls suivant le sexe et l’âge en 2019

Source : Insee RP 
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Voir le chapitre « Les personnes âgées » pour plus de détails sur les 
enjeux du vieillissement de la population
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 [L’égalité entre les femmes et les hommes]

Une hausse des violences infrafamiliales

Source : Délégation départementale aux droits des femmes et à l’égalité femmes-hommes de Seine Maritime 

CSP du Havre Seine-Maritime

2021 2020 Evolution 
en %

Evolution 
en nb

2021 2020 Evolution 
en %

Evolution 
en nb

Violences  635  504 +26 % +131  2 848  1 889 +51 % + 959 

dont viols et agressions sexuelles  24  23 +4 % +1  122  143 -15 % -21

En 2021, on recense 635 femmes victimes de violences conju-
gales sur la CSP du Havre, soit 22 % des violences conjugales 
enregistrées en Seine-Maritime. Ce taux est élevé dans la me-
sure où Le Havre ne représente que 13,5 % de la population 
de Seine-Maritime.  

Entre 2020 et 2021, le nombre de violences infrafamiliales 
progresse fortement (+26 %, soit +131 victimes), mais moins 
rapidement qu’à l’échelle départementale (+51 %). 

Le « Pôle écoute » de l’Association Femmes et Familles en 
Difficulté a quant à lui accueilli 352 personnes victimes de 
violences en 2022. Le nombre de victimes reçues progresse 
fortement depuis 2020, puisqu’il a plus que doublé (169 per-
sonnes en 2020, 281 en 2021). 

Les victimes sont principalement originaires du territoire  : 
39 % vivent au Havre, 20 % dans l’agglomération et 23 % 
dans le reste de la Seine-Maritime. L’association est toutefois 
contactée par des victimes venant de toute la France, notam-
ment dans le cadre de mesures d’éloignement. 

214 victimes sont accompagnées en accueil de jour (accom-
pagnements administratifs et juridiques, conseils et orien-
tations). Par ailleurs, 138 victimes (dont 135 femmes)  béné-
ficient d’un hébergement d’urgence et 102 enfants, soit un 
total de 240 personnes hébergées.

Femmes victimes de violences conjugales

Personnes 
accueillies

Hébergement d’urgence
Nb de femmes Nb d’enfants

2020 169 86 60
2021 281 97 70
2022 352 135 102

Victimes accompagnées par le Pôle écoute de l’AFFD

Source : Association Femmes et Familles en Difficulté
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Source : Département de la Seine-Maritime, UTAS Le Havre-Pointe-de-Caux

Une progression des violences physiques 

* Données non actualisées par rapport à l’édition 2021, en raison de la cyber-attaque subie par le Conseil départemental de Seine-Maritime à l’automne 2022.

Les Intervenants sociaux en commissariats et gendarmeries (ISCG), sur le territoire de l'UTAS du Havre Pointe de Caux, sont 
chargés d'accueillir, d'orienter et de prendre en charge les victimes de violences infrafamiliales qui se présentent dans les locaux 
de la Police ou de la Gendarmerie. 

En 2020,* 301 mises à disposition ont été réalisées, par téléphone majoritairement, qui ont amené à 210 liens directs de victimes 
avec l’ISRPG, soit 71,5 % des personnes contactées. 221 rendez-vous ont été fixés après tout type de contact, dont 210 honorés 
par les usagers. 

L’origine des saisines de l’ISRPG : 53 % par la Police, 30 % par la Gendarmerie et 17 % par des contacts directs, services sociaux 
et associations.

L’origine des violences : 75 % sont des violences physiques, 19 % des violences psychologiques, 3 % du harcèlement. Par rapport 
à 2019, les violences physiques progressent de 5 points. 

Les orientations :
	k 152 orientations vers la justice (32 %) afin de faire valoir des droits civils et/ou pénaux ;
	k 103 vers le domaine de la santé (22 %) pour une prise en charge psychologique principalement ; 
	k 96 vers des associations d’aide et d’accompagnement aux victimes (20 %) ;
	k 58 vers la Police ou la Gendarmerie (12 %) pour finaliser une démarche judiciaire ;
	k 43 vers les domaines du logement ou de l’hébergement d’urgence (9 %) ;
	k 22 vers les services sociaux de secteur ou spécialisés (5 %).

Par rapport à 2019, les orientations vers le domaine de la santé ont particulièrement progressé (+5,5 points). 
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En 2019, le taux d’activité des femmes est particulièrement 
bas au Havre (66,8 %, contre 71,1 % pour la région et 71,6 % 
pour la France métropolitaine). L’écart est moins important 
pour les hommes (73,4 %, contre 76,1 % en Normandie et 
77,1 % en France métropolitaine). 

Seules 52,2 % des Havraises de 15 à 64 ans occupent un 
emploi, soit près de 10 points de moins qu’en moyenne. 
Parmi les Havraises actives, 21,7  % déclarent être à la 
recherche d’un emploi, soit nettement plus qu’en moyenne 
(un peu moins de 14 %). 

À l’échelle des grands quartiers, le taux de chômage des 
femmes est plus faible au sein de Centre-ville/ Centre 
ancien et de Nord-Ouest. Les Quartiers Sud enregistrent le 
taux de chômage le plus important avec près d’un tiers de 
ses actives, à un niveau légèrement supérieur à celui des 
hommes. 

Concernant la rémunération, on constate que si le salaire 
moyen des Havraises est équivalent à la moyenne régionale 
(13,3 € net de l’heure), il reste inférieur à la moyenne de la 
France métropolitaine (14,9 € net/h). Ce résultat s’explique 
notamment par une plus faible rémunération des femmes 
cadres du Havre. Par ailleurs, l’écart de salaire entre 
femmes et hommes est plus important au Havre, plus 
particulièrement parmi les ouvriers. 

Près de 22 % des actives déclarent être au chômage

 

Centre-Ville / Centre Ancien Nord-Est Nord-Centre Nord-Ouest Quartiers Sud

Taux 
d’emploi (%)

Taux de 
chômage 

(%)

Taux 
d’emploi 

(%)

Taux de 
chômage 

(%)

Taux 
d’emploi 

(%)

Taux de 
chômage 

(%)

Taux 
d’emploi 

(%)

Taux de 
chômage 

(%)

Taux 
d’emploi 

(%)

Taux de 
chômage 

(%)

Hommes 59,7 18,9 55,7 23,5 54,0 26,1 64,3 15,0 48,2 32,2

Femmes 58,0 17,5 47,3 26,2 45,6 27,2 60,7 13,8 41,9 32,9

 

Le Havre Normandie France métro.

2019 2008 2019 2019

Popula-
tion Actifs

Taux 
d'activité 

(%)

Actifs 
ayant un 
emploi

Taux 
d'emploi 

(%)
Chômeurs

Taux de 
chômage 

(%)

Taux 
d'emploi 

(%) 

Taux de 
chômage 

(%) 

Taux 
d'emploi 

(%)

Taux de 
chômage 

(%)

Taux 
d'emploi 

(%)

Taux de 
chômage 

(%)

Hommes 50 250 36 880 73,4 28 850 57,4 8 030 21,6 60,8 15,6 66,3 12,7 67,6 12,2

15-24 ans 11 249 4 923 43,8 2 934 26,1 1 989 40,4 32,9 30,5 34,3 27,2 32,1 26,2

25-54 ans 29 656 27 118 91,4 21 899 73,8 5 219 19,2 79,6 13,2 83,7 10,9 83,8 10,6

55-64 ans 9 345 4 839 51,8 4 017 43,0 822 17,0 34,2 9,3 47,5 10,3 52,7 10,5

Femmes 53 561 35 757 66,8 27 954 52,2 7 803 21,7 51,6 18,2 61,4 13,6 61,9 13,5

15-24 ans 10 880 4 362 40,1 2 743 25,2 1 619 37,1 28,4 32,8 28,6 28,1 27,3 26,8

25-54 ans 31 528 26 000 82,5 20 703 65,7 5 297 20,4 66,3 16,4 77,5 12,4 76,7 12,5

55-64 ans 11 153 5 395 48,4 4 507 40,4 888 16,5 31,7 10,0 45,5 10,5 48,9 10,8

Grands quartiers : activité et emploi de la population âgée de 15 à 64 ans en 2019 

Activité et emploi de la population âgée de 15 à 64 ans 

Source : Insee RP 

Source : Insee RP

 [L’égalité entre les femmes et les hommes]
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Taux d’emploi par groupes d’âge et genre en 2019 (%)

Source : Insee RP 

Le Havre Normandie France métropolitaine

Femmes Hommes

Écart 
femmes-

hommes (%)
Femmes Hommes

Écart 
femmes-

hommes (%)
Femmes Hommes

Écart 
femmes-

hommes (%)

Ensemble 13,3 16,2 –18,0 13,3 15,8 –15,7 14,9 17,5 –14,7

Cadres* 22,3 27,7 –19,5 22,4 27,2 –17,8 25,1 30,0 –16,3

Professions intermédiaires 14,8 17,3 –14,5 14,6 16,9 –14,0 14,9 16,8 –11,3

Employés 11,1 11,9 –6,4 11,1 11,8 –5,4 11,5 11,9 –4,1

Ouvriers 10,3 13,5 –23,9 10,9 12,6 –13,2 10,7 12,3 –12,9

Salaire net horaire moyen (en euros) selon la catégorie socioprofessionnelle en 2020

Source : Insee, Bases Tous salariés, fichier salariés au lieu de résidence en géographie au 01/01/2022.
* Cadres, professions intellectuelles supérieures et chefs d’entreprises salariés
Champ : Secteur privé et entreprises publiques hors agriculture, catégorie socioprofessionnelle du poste principal occupé par le salarié dans l’année.
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Les femmes sont nettement surreprésentées au sein des 
secteurs de l’administration publique, enseignement, santé 
humaine et action sociale (70,2 %). Les secteurs du bâtiment 
et de l’industrie sont quant à eux principalement masculins. 

Ce phénomène, qui s’observe aux autres échelles territo-
riales, est accentué au Havre dans l’industrie, mais aussi dans 
la construction, avec une plus faible présence féminine. 

Moins de femmes dans l’industrie locale

 Le havre Normandie
 France 

métropolitaine

Hébergement médico-social et social et action sociale sans hébergement 84,5 83,6 82,9

Activités pour la santé humaine 74,9 76,4 74,9

Fabrication de textiles, industries de l'habillement, industrie du cuir et de la chaussure 72,1 61,9 63,3

Activités financières et d'assurance 67,1 61,3 56,7

Enseignement 66,1 68,1 67,4

 
Le havre Normandie France métro.

Hommes Femmes Ensemble Hommes (%) Femmes (%) Femmes (%) Femmes (%)

Agriculture, sylviculture et pêche 48 27 76 63,2 35,5 27,1 28,9

Industrie manufacturière, 
industries extractives et autres

5 718 1 565 7 283 78,5 21,5 28,2 29,7

Construction 2 519 245 2 765 91,1 8,9 10,7 11,6

Commerce, transports et services divers 15 184 12 720 27 904 54,4 45,6 47,0 45,8

Administration publique, 
enseignement, santé humaine et action sociale

5 808 13 690 19 498 29,8 70,2 70,6 68,4

Ensemble 29 279 28 247 57 525 50,9 49,1 48,4 48,3

Les 5 secteurs d’activité les plus féminisés (en % de l’emploi occupé par des femmes) en 2019

Population active de 15 ans ou plus ayant un emploi selon le sexe et le secteur d’activité économique en 2019

Source : Insee RP 

Source : Insee RP
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Le nombre d’enfants du Havre âgés de moins de 3 ans 
a fortement diminué par rapport à 2008 (-10,6  %), en 
lien avec un recul du nombre de naissances et un solde 
migratoire déficitaire chez les ménages en âge d’avoir des 
enfants. Les 3-5 ans enregistrent également une baisse, 
mais dans des proportions moins importantes (-3,1 %). 

Le nombre d’enfants de moins de 6 ans recule plus 
rapidement au Havre qu’en moyenne métropolitaine. 
Cette baisse reste toutefois en deçà de celle observée à 
l’échelle régionale. 

À l’échelle des grands quartiers, la baisse du nombre 
d’enfants de moins de 6 ans est particulièrement marquée 
pour Centre-ville / Centre ancien. Les Quartiers Sud 
connaissent un important recul du nombre d’enfants 
de moins de 3 ans, tandis que les 3-5 ans progressent 
fortement au sein de Nord-Centre. 

 
Moins de 3 ans  3-5 ans Évolution des 

naissances 
2010-2021 (%)2019 2013 2008 Évolution 

2008-19 (%) 2019 2013 2008 Évolution 
2008-19 (%)

Le Havre 6 355 6 744 7 111 -10,6 6 327 6 549 6 530 -3,1 -22,5

Normandie 103 472 116 310 120 116 -13,9 114 752 122 909 123 902 -7,4 -18,0

France métro. 2 114 649 2 281 850 2 272 342 -6,9 2 289 296 2 349 242 2 291 922 -0,1 -12,5

 Centre- Ville / 
Centre Ancien Nord-Est Nord-Centre Nord-Ouest Quartiers Sud

Moins de 3 ans

2019  1 428  1 870  1 273  1 052  715 

2013  1 656  2 011  1 175  1 123  769 

2008  1 966  2 001  1 256  1 042  846 

Évolution 2008-2019 (%) -27,4 -6,5 +1,4 +1,1 -15,6

3-5 ans

2019  1 324  1 930  1 257  1 058  762 

2013  1 517  1 897  1 205  1 232  691 

2008  1 585  1 966  1 124  1 069  790 

Évolution 2008-2019 (%) -16,5 -1,8 +12,0 -0,9 -3,5

Évolution de la population âgée de moins de 6 ans

Grands quartiers : évolution de la population âgée de moins de 6 ans 

Sources : Insee RP et statistiques de l’état civil 

Source : Insee RP

Un recul du nombre 
d’enfants de moins de 6 ans

 [La petite enfance]
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Année Le Havre

2010 2 603

2011 2 578

2012 2 630

2013 2 508

2014 2 392

2015 2 462

2016 2 306

2017 2 217

2018 2 159

2019 2 198

2020 2 082

2021 2 017

Évolution du nombre de naissances 2010-2021 - graphique en base 100 en 2010

Source : Insee - Etat Civil
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À la rentrée scolaire 2022, 16  812 élèves étaient 
scolarisés dans le premier degré au Havre, dont 15  % 
dans l’enseignement privé. Les effectifs diminuent 
progressivement depuis 2016 (-6  %, soit -1  165 élèves), 
mais restent relativement stables sur la période récente. 
Sur la dernière année, les effectifs de préélémentaire 
enregistrent une baisse (-133 élèves), tandis que ceux 
d’élémentaire progressent (+120 élèves). 

Dans le second degré, on dénombre 17 152 élèves en 2022. 
31 % des collégiens sont scolarisés dans un établissement 
privé, contre 25 % des lycéens. Sur la dernière année, les 
effectifs des collèges restent relativement stables (+22 
élèves). Le nombre de lycéens progresse légèrement 
(+119 élèves), essentiellement dans les lycées généraux et 
technologiques (+113 élèves). 

Source : Académie de Normandie, DESP - Fichiers DEPP constats
Champ : Etablissements publics et privés sous contrat de l’Education nationale - Effectifs élèves hors MLDS, FCIL et sas UPE2A

Des effectifs scolaires stables sur 1 an

2022-23
2021-22 2020-21 2019-20 2018-19 2017-18 2016-17 2015-16

Public Privé Total

1er degré  14 298  2 514  16 812 16 825 17 052 17 179 17 462 17 582 17 977 17 937

Collèges  5 882  2 676  8 558  8 536 8 541 8 509 8 332 8 263 8 124 8 079

Lycées  6 743  1 743  8 486  8 367 8 535 8 432 8 417 8 628 8 688 8 668

EREA  108 -  108  92 100 96 108 100 100 100

Instruction à domicile - -  59  75 77 69 57 51 31 28

Total  27 031  6 933  34 023  34 032 34 305 34 273 34 319 34 573 34 889 34 784

Effectifs scolaires à la rentrée au Havre 

 
2022-23

2021-22 2020-21 2019-20 2018-19 2017-18
Public Privé Total

Préélémentaire  5 304    846    6 150   6 283 6 420 6 468 6 391 6 797

Elémentaire  8 994    1 668    10 662   10 542 10 632 10 711 11 071 10 785

Total  14 298    2 514    16 812   16 825 17 052 17 179 17 462 17 582

Effectifs 1er degré, public et privé sous tutelle du ministère de l’Education Nationale au Havre

 
2022-23

2021-22 2020-2021 2019-20 2018-19 2017-18
Public Privé Total

Collèges  5 882  2 676  8 558  8 536 8 541 8 509 8 332 8 263

EREA  108 -  108  92 100 96 108 100

Lycées GT  5 246  1 743  6 989  6 876 7 018
8 432

5 837 6 023
Lycée pro  1 497 -  1 497  1 491 1 517 2 580 2 592

Total  12 733  4 419    17 152  16 995 17 176 17 037 16 857 16 978

Effectifs second degré, public et privé sous tutelle du ministère de l’Education Nationale au Havre

Source : Académie de Normandie, DESP
Champ : Etablissements du premier degré public et privé sous contrat de l’Education nationale

Source : Académie de Normandie, DESP - Fichiers DEPP constats
Champ : Etablissements du second degré public et privé sous contrat de l’Education nationale - Effectifs élèves hors MLDS, FCIL et sas UPE2A



 [31] [La scolarité des jeunes Havrais]

 Centre-Ville /
Centre Ancien Nord-Est Nord-Centre Nord-Ouest Quartiers Sud

15-17 ans 95,1 93,6 92,7 96,6 91,4

18-24 ans 63,0 41,8 38,3 52,2 41,1

25-29 ans 13,0 7,6 5,4 4,0 5,3

Grands quartiers  : taux de scolarisation selon la classe d’âge en 2019 (%)

Source : Insee RP 

 Le Havre Normandie France métro-
politaine

15-17 ans 94,2 95,9 95,9

18-24 ans 51,1 47,9 52,5

25-29 ans 8,5 6,5 8,4

Taux de scolarisation selon la classe d’âge en 2019 (%)

Source : Insee RP 

Le taux de scolarisation des jeunes Havrais de 15-17 ans est 
légèrement inférieur à la moyenne régionale et nationale, 
traduisant un décrochage scolaire un peu plus important. 
Au-delà, les taux de scolarisation sont supérieurs à ceux 
régionaux et proches de ceux de France métropolitaine. 

Centre ville/ Centre ancien concentre les taux de 
scolarisation les plus élevés, notamment en raison de la 
présence d’établissements d’enseignement supérieur. 

Un taux de scolarisation supérieur 
à la moyenne régionale

Voir le chapitre « L’égalité entre les femmes et les hommes » pour plus de 
détails sur les taux de scolarisation selon le genre
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Sources : Académie de Normandie, DESP, Service académique des bourses (données provisoires), Constat de rentrée 2021 et 2022

Le Havre Seine-Maritime Académie de Rouen
Nb en 2022 % en 2022 % en 2021 % en 2022 % en 2021 % en 2022 % en 2021

Collèges  3 247   37,4 38,0 25,9 26,2 24,6 25,0
Lycées GT (Lycée LPO)  1 337   29,3 30,4 21,1 21,6 20,7 21,2
Lycées professionnels  1 245   45,0 47,8 38,4 41,8 37,3 40,6
Total  5 829   36,4 37,5 26,1 26,7 25,0 25,7

Les boursiers à la rentrée 2021 et 2022

Réussite au Diplôme National du Brevet (DNB) candidats scolarisés, série générale (%)

Le Havre Seine-Martime 

2014 86,9 87,9

2015 84,6 87,4

2016 85,6 87,8

2017 87,2 89,7

2018 83,3 87,8

2019 85,1 87,3

2020 87,7 89,2

2021 85,6 88,7

2022 84,0 87,8

Source : Académie de Normandie, DESP, Candidats Examens Normandie
Champ : Etablissements publics et privés sous contrat, élèves sous statut scolaire, ministère de l’éducation nationale

Poursuite d’études après la 3ème à la rentrée (%)

Source : Académie de Normandie, DESP

Le Havre Seine-Maritime Académie de Rouen

2022-2023 2021-2022 2020-2021 2022-2023 2021-2022 2020-2021 2022-2023 2021-2022 2020-2021

Redoublement 1,1 1,1 1,4 1,3 1,4 1,5 1,5 1,5 1,7

CAP   4,1 4,7 5,8 3,6 1,7 1,5 4,8 1,5 1,7

2nde GT   65,5 61,7 63,5 64 64,6 65 63,1 63,4 61,1

2nde PRO   22,5 26,5 23,4 22,3 21,8 20,9 22,3 21,5 20,6

Le Havre Seine-
Maritime

Académie 
de Rouen

2018-2019 24,6 8,8 6,5

2021-2022 25,0 9,1 8,4

Elèves résidant en QPV (%)

Source :  Académie de Normandie, DESP, Fichier scolarité géolocalisé

La situation sociale des élèves du Havre est plus fragile 
qu’en moyenne. 36,4 % d’entre eux sont boursiers, contre 
environ un quart dans le département et l’académie. Ce 
taux est toutefois en baisse sur 1 an, un peu plus vite pour 
les lycéens de la voie professionnelle. 

Après la 3ème, plus d’un quart des élèves du Havre 
s’orientent vers les filières professionnelles et les CAP, soit  

une proportion proche de la moyenne départementale et 
de l’académie. Ce taux est toutefois en forte baisse sur la 
dernière année, tandis que ceux des filières générale et 
technologique progressent. 

Le taux de réussite au diplôme national du brevet est 
quant à lui en baisse sur les deux dernières années, à un 
rythme plus rapide qu’à l’échelle départementale.

Plus d’un tiers des élèves sont boursiers
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 [La jeunesse]

6.L a  j e u n e s s e
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Le Havre compte 22 214 jeunes de 16 à 25 ans en 2019. 
Ils sont un peu plus représentés au Havre, puisqu’ils 
constituent 13,2 % de la population, contre un peu plus de 
11 % en moyenne. 

Le nombre de jeunes de 16 à 25 ans a toutefois fortement 
reculé par rapport à 2008 (-19,4 %, soit -5 361 jeunes). Ce 
recul est par ailleurs nettement plus rapide qu’à l’échelle 
de la région (-9 %) et surtout de la France métropolitaine 
(-3,5 %).

À l’échelle infracommunale, tous les quartiers connaissent 
une baisse de leur population de 16 à 25 ans. Le recul 
est un peu moins important pour les Quartiers Sud, qui 
ont bénéficié de nouveaux programmes de logements, 
notamment ceux destinés aux étudiants.

Une baisse du nombre de jeunes

Nb en 2019 
Part des 16-25 ans dans la population totale (%) Évolution 2008-2019

2019 2013 2008 Nb %

Le Havre 22 214 13,2 14,3 15,4 -5 361 -19,4

Normandie 376 520 11,3 11,7 12,6 -37 328 -9,0

France métropolitaine 7 556 577 11,6 12,0 12,6 -275 913 -3,5

Population de 16 à 25 ans

Nombre de 16-25 ans Part dans la population totale (%) Évolution 2008-2019

2019 2008 2019 2008 Nb %

Centre-Ville /Centre Ancien  8 220  9 781 15,7 17,6 -1 560 -16,0

Nord-Est  5 323  7 063 12,4 14,9 -1 741 -24,6

Nord-Centre  3 300  4 260 11,7 14,6 -960 -22,5

Nord-Ouest  2 979  3 907 10,2 12,8 -929 -23,8

Quartiers Sud  2 334  2 515 15,1 15,9 -181 -7,2

Grands quartiers : population de 16 à 25 ans

Source : Insee RP 

Source : Insee RP



 [35] [La jeunesse]

Les jeunes Havrais de 16 à 25 ans décohabitent davantage 
qu’en moyenne régionale (respectivement 45,9  % et 
41,7 %), en raison d’une concentration des établissements 
d’enseignement et d’emplois dans les milieux urbains 
denses. Ce taux a toutefois reculé durant la dernière 
décennie (-2,1 points, contre -1,6 point pour la Normandie).

Une majorité de jeunes Havrais ne vivent plus chez 
ses parents à partir de 21 ans. Les jeunes femmes sont 
autonomes plus tôt : la majorité décohabite à partir de 20 
ans, contre 21 ans pour les hommes du même âge. 

Vivre dans son propre logement nécessite de disposer 
de ressources financières suffisantes. Dès lors, les jeunes 
quittent plus souvent le domicile parental lorsqu’ils sont 
en emploi (63,2  %) que lorsqu’ils sont en cours d’études 
(31,6 %). Les jeunes chômeurs sont toutefois près d’un sur 
deux à ne plus vivre chez leurs parents.

Les jeunes décohabitants vivent le plus souvent seuls (44,4 %). 
Près d’un tiers d’entre eux vivent en couple. Par ailleurs, 12,1 % 
vit en colocation et 6,9 % en résidence. 

Une décohabitation plus précoce des jeunes Havrais

Le Havre Normandie

Ensemble Femmes Hommes Ensemble Femmes Hommes

Actifs ayant un emploi, apprentissage, stage rémunéré 63,2 67,8 58,9 57,9 66,6 50,9
Chômeurs 48,1 60,8 37,2 41,5 54,2 30,6
Élèves, étudiants, stagiaires non rémunérés 31,6 32,3 30,9 27,1 28,3 25,9
Femmes ou hommes au foyer 97,5 98,3 70,3 95,6 96,4 69,8
Autres inactifs 43,4 51,5 38,5 42,6 46,3 39,8
Ensemble 46,1 50,8 41,4 42,1 46,9 37,5

Part des décohabitants parmi les 16 à 25 ans selon le type d’activité en 2019 (%)

Source : Insee RP 

 

2019 2008

Ensemble Femmes Hommes Ensemble 
(%)

Femmes 
(%)

Hommes 
(%)Nb % Nb % Nb %

Le Havre  10 182   45,9  5 568   50,5  4 614   41,3 48,0 53,0 42,9
Normandie  156 858   41,7  85 227   46,3  71 631   37,2 43,3 49,1 37,6

Décohabitants parmi les 16 à 25 ans selon le genre

Source : Insee RP

Part de décohabitants parmi les 16 à 25 ans selon l’âge détaillé en 2019
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58,4  % des jeunes Havrais de 15 à 24 ans occupent un 
emploi précaire en 2019, soit 3  216 jeunes. Ce taux est 
légèrement supérieur à la moyenne régionale. 

Cette proportion a fortement progressé par rapport à 
2008 (+7,5 points), à un rythme nettement plus important 
qu’en moyenne régionale (+4,6 points). Au Havre, ce sont 

principalement les contrats d’alternance (+5,3 points) et 
les CDD hors intérim (+3,4 points) qui expliquent cette 
hausse. La progression de l’emploi précaire des jeunes 
Havrais est nettement supérieure à celle observée dans la 
ville de Caen (+4 points), mais proche de celle de Rouen 
(+7 points). 

Une hausse de l’alternance et des CDD

L’emploi précaire chez les 15-24 ans dans l’emploi salarié 

Source : Insee RP

 Le Havre Normandie

Ensemble Femmes Hommes Ensemble Femmes Hommes

Personnes vivant seules 44,4 40,7 48,8 36,5 34,5 38,9
Adultes d'un couple sans enfant 21,4 23,8 18,5 28,7 31,3 25,5
Adultes d'un couple avec enfant(s) 9,9 12,1 7,3 11,2 13,6 8,4
Adultes d'une famille monoparentale 5,3 9,3 0,4 2,5 4,3 0,4
Hors famille dans ménage de plusieurs personnes 12,1 10,0 14,6 11,8 9,9 14,0

Personnes vivant hors ménage* 6,9 4,0 10,5 9,3 6,4 12,6
Ensemble 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Décohabitants de16 à 25 ans selon le type de ménage en 2019 (%)

*Logement en résidence offrant des services spécifiques (résidences pour étudiants, de tourisme, à vocation sociale, pour personnes handicapées…). 
Source : Insee RP 

 2019 Ecart 2008-2019 (en points)

Le Havre Caen Rouen Normandie Le Havre Caen Rouen Normandie

CDI, titulaires de la fonction publique 41,6 44,4 40,8 43,2 -7,5 -4,0 -7,0 -4,6

Emplois précaires 58,4 55,6 59,2 56,8 +7,5 +4,0 +7,0 +4,6

dont CDD, saisonniers, vacataires 27,4 27,4 24,7 23,4 +3,4 -0,1 +0,02 +1,4

dont intérim 6,3 4,1 3,8 6,7 -1,2 -0,7 +0,5 -0,3

dont emplois aidés 3,0 1,6 1,4 2,5 -0,1 -1,6 -1,9 -0,7

dont alternance 19,8 19,4 23,7 22,7 +5,3 +7,5 +7,6 +4,4

dont stagiaires rémunérés 1,8 3,1 5,6 1,5 +0,04 -1,0 +0,7 -0,3

Total emplois salariés 100,0 100,0 100,0 100,0 - - - -
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 [La jeunesse]

Au Havre, 4 853 jeunes ne sont ni en emploi, ni en formation 
en 2019, soit plus d’un jeune de 15 à 24 ans sur cinq. Les 
jeunes NEET* sont principalement en recherche d’emploi. 

Entre 2008 et 2019, la part des jeunes NEET progresse 
exclusivement parmi les jeunes hommes (+4,2 points, 
contre -0,4 point pour les femmes).  Le territoire a été en effet 
fortement impacté par la crise de 2008, principalement dans 
des secteurs d’activités traditionnellement plus masculins 
(construction, industrie). La part des jeunes femmes NEET 

reste quant à elle quasi stable. Si elles se déclarent un peu 
plus souvent au chômage qu’en 2008, elles font aussi état 
d’une plus grande participation au marché du travail, avec 
un léger recul de la part des jeunes femmes au foyer.

Au sein des quartiers du Havre, Centre-Ville / Centre Ancien 
et Nord-Ouest enregistrent des taux moins élevés de jeunes 
NEET. On notera par ailleurs la forte baisse de la part des 
jeunes NEET dans les Quartiers Sud par rapport à 2008.  

Plus d’un jeune sur cinq ni en emploi, ni en formation

*Acronyme anglais de « neither in employment nor in education or training ».
Ici, la catégorie NEET correspond aux jeunes qui ne sont ni en emploi, ni en 
cours d’études au sens du recensement de la population. Cette définition a été 
privilégiée afin de disposer de données à une échelle fine. Cette catégorisation 
des NEET ne correspond pas exactement à la définition d’Eurostat, qui concerne 
les personnes ni en emploi, ni en études, ni en formation, définis au niveau 
national grâce à l’enquête Emploi. Le recensement ne permet ni de repérer 
certaines personnes en formation (parfois déclarées inactives ou au chômage), 
ni de définir le chômage au sens du Bureau international du travail. Il permet 
toutefois de disposer de données à une échelle fine, au contraire de l’enquête 
Emploi.

Le Havre Normandie France métropolitaine

Nb en 2019 Part en 
2019 (%)

Ecart 2008-
2019 (pts)

Part en 
2019 (%)

Ecart 2008-
2019 (pts)

Part en 
2019 (%)

Ecart 2008-
2019 (pts)

Hommes

Chômeurs  1 989   17,7 +3,2 12,8 +1,6 11,4 +1,2

Au foyer  nd   nd nd nd nd nd nd

Autres inactifs  603   5,4 +1,0 4,7 +1,4 5,0 +1,7

Total hommes NEET  2 600   23,1 +4,2 17,5 +3,0 16,5 +2,9

Femmes

Chômeuses  1 619   14,9 +1,0 11,2 +0,4 10,0 +0,5
Au foyer  250   2,3 -1,8 1,3 -1,0 1,5 -0,7

Autres inactives  383   3,5 +0,4 3,6 +0,8 3,8 +1,1

Total femmes NEET  2 252   20,7 -0,4 16,1 +0,2 15,3 +0,9

Ensemble

Chômeurs  3 608   16,3 +2,2 12,0 +1,0 10,7 +0,9
Au foyer  258   1,2 -0,9 0,7 -0,5 0,8 -0,4

Autres inactifs  986   4,5 +0,7 4,1 +1,1 4,4 +1,4
Total NEET  4 853   21,9 +1,9 16,8 +1,6 15,9 +1,9

Les jeunes de 15 à 24 ans ni en emploi, ni en formation (NEET) selon le genre

Source : Insee RP 

Nb en 2019 Part en 
2019 (%)

Ecart 2008-
2019 (pts)

Centre-Ville / Centre Ancien  1 328 16,8 +2,1
Nord-Centre  962 28,5 +4,0
Nord-Est  1 436 26,8 +4,8
Nord-Ouest  480 15,2 -1,2
Quartiers Sud  627 27,7 -4,1

Source : Insee RP 

Grands quartiers : les jeunes de 15 à 24 ans ni en emploi, ni en formation (NEET) 
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 [La formation et les diplômes]

Les niveaux de diplôme des habitants du Havre sont 
proches de ceux observés à l’échelle régionale. Ils 
sont toutefois moins favorables que ceux de France 
métropolitaine, notamment pour les niveaux supérieurs. 

Une différence entre femmes et hommes s’observe parmi 
les bas niveaux de formation. Les femmes Havraises sont 
plus souvent sans diplôme que les hommes. À l’inverse, 
ces derniers sont plus souvent détenteurs d’un CAP ou BEP. 
À partir du Baccalauréat, on observe peu de différences 
selon le genre. 

Par rapport à 2008, le niveau de formation de la population 
du Havre progresse. Les personnes sans diplôme (ou 
équivalent au diplôme national du brevet) passent de 
40,4 % de la population non scolarisée en 2008 à 31,9 % en 
2019. En effet, tous les niveaux de diplôme connaissent une 
hausse. Si la part des détenteurs d’un CAP-BEP progresse 

légèrement (+0,8 point) ainsi que les niveaux Baccalauréat 
(+1,8 point), l’enseignement supérieur enregistre une forte 
hausse (+5,8 points). 

De fortes disparités de niveaux de diplôme s’observent à 
l’échelle des grands quartiers. Centre-ville / Centre ancien 
concentre davantage de diplômés de l’enseignement 
supérieur, tandis que les niveaux inférieurs au Baccalauréat 
sont sous-représentés. Cette situation s’observe également 
pour le quartier Nord-Ouest, dans des proportions 
toutefois moins importantes. Les 3 autres grands quartiers 
enregistrent une forte part de personnes sans diplôme, 
de titulaires de CAP ou BEP et environ deux fois moins de 
diplômés de l’enseignement supérieur. Seuls les niveaux 
Baccalauréat sont relativement homogènes sur l’ensemble 
des territoires. 

Un niveau de formation qui progresse

 
Le Havre 2019

Le Havre 
2013 (%)

Le Havre 
2008 (%)

Normandie 
2019 (%)

France 
métro. 2019 

(%)
Hommes Femmes Total

Nb % Nb % Nb %
Sans diplôme ou CEP ou BEPC, brevet des 
collèges, DNB 

15 575 28,2 23 020 35,1 38 595 31,9 37,1 40,4 30,8 27,0

CAP ou BEP 18 012 32,6 16 949 25,8 34 961 28,9 27,2 28,1 28,8 24,9

Bac ou Brevet professionnel 8 636 15,7 10 181 15,5 18 817 15,6 14,9 13,8 16,4 17,2

Bac + 2 et plus 12 959 23,5 15 502 23,6 28 461 23,6 20,9 17,7 23,9 31,0

Diplôme le plus élevé obtenu parmi la population non scolarisée de 15 ans ou plus 

Source : Insee RP

 
Centre-Ville / 
Centre Ancien Nord-Est Nord-Centre Nord-Ouest Quartiers Sud

Nb % Nb % Nb % Nb % Nb %

Sans diplôme ou CEP ou BEPC, brevet des 
collèges, DNB 

 9 968   25,5  10 964   36,6  7 768   39,4  5 673   26,5  4 207   39,8

CAP ou BEP  9 199   23,5  9 809   32,7  6 412   32,5  6 155   28,8  3 379   32,0

Bac ou Brevet professionnel  6 521   16,7  4 609   15,4  2 943   14,9  3 245   15,2  1 490   14,1

Bac + 2 et plus  13 438   34,3  4 600   15,3  2 606   13,2  6 334   29,6  1 482   14,0

Grands quartiers : diplôme le plus élevé obtenu de la population non scolarisée de 15 ans ou plus en 2019 

Source : Insee RP 
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Le Havre Normandie France 

métropolitaine

Nb % Nb % Nb %

20 à 24 ans 1 574 24,1 28 770 25,4 629 552 29,6

25 à 29 ans 3 725 37,4 62 118 37,5 1 597 202 46,4

30 à 34 ans 3 830 37,1 70 527 38,0 1 806 665 46,8

35 à 39 ans 3 708 36,7 76 052 39,3 1 867 941 46,7

40 à 44 ans 3 282 35,0 74 000 37,5 1 810 551 44,8

45 à 49 ans 3 024 29,5 66 316 30,5 1 639 997 37,8

50 à 54 ans 2 164 21,9 50 728 23,1 1 299 370 30,1

55 à 59 ans 1 836 17,8 42 406 19,2 1 086 023 26,0

60 à 64 ans 1 700 16,8 37 833 17,3 941 443 23,6

65 ans ou plus 3 606 10,9 80 671 11,5 2 093 926 16,1

Ensemble 28 461 23,4 589 648 23,9 14 778 000 31,0

Diplômés de l’enseignement supérieur par groupes d’âge en 2019 
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Source : Insee RP

Part des diplômés de l’enseignement supérieur par groupes d’âge en 2019 (%)

Source : Insee RP 
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 [La formation et les diplômes]

Une surreprésentation des filières courtes au-delà  
du Baccalauréat

2022 2021 2020 2019

Nb % Nb % Nb % Nb %

Baccalauréat général  1 409 64,2  1 585 63,7  1 539 62,0  1 640 64,7

Baccalauréat technologique  492 22,4  558 22,4  617 24,9  562 22,2

Baccalauréat professionnel  117 5,3  138 5,5  160 6,4  152 6,0
Autre  178 8,1  206 8,3  165 6,7  181 7,1
Ensemble  2 196 100,0  2 487 100,0  2 481 100,0  2 535 100,0

Les spécialisations de l’enseignement supérieur

Les étudiants entrant en 1ère année à l’université du Havre selon la série du baccalauréat 

Source : Ministère de l’Enseignement supérieur, de la Recherche et de l’Innovation

Source : Université Le Havre Normandie – Observatoire de la vie étudiante

Le Havre Normandie France

2020-2021 2019-
2020 2020-2021 2019-

2020 2020-2021 2019-
2020

Nb % % Nb % % Nb % %
Université (hors DUT)  6 644 52,9 52,5  67 348 60,2 59,5  1 718 211 60,3 58,9
Filières courtes  2 598 20,7 21,6  19 100 17,1 17,7  391 494 13,7 13,8
Grandes écoles  1 786 14,2 13,4  16 231 14,5 14,4  527 174 18,5 19,9
Autres filières  1 539 12,2 12,4  9 178 8,2 8,4  211 233 7,4 7,6
Ensemble  12 567 100,0 100,0  111 857 100,0 100,0  2 848 112 100,0 100,0

Une des particularités du Havre concernant les formations 
post-Bac est l’offre particulièrement développée en filières 
courtes. À la rentrée scolaire 2020, les filières courtes 
accueillent 20,7 % des étudiants inscrits au Havre, soit 3,6 
points de plus qu’à l’échelle régionale et 6,9 points de plus 
qu’à l’échelle nationale. 

À l’inverse, la proportion d’étudiants inscrits à l’université 
est moins importante qu’en moyenne (52,9  %, soit 7 
points de moins qu’en moyenne) ainsi que la part des 
étudiants inscrits dans une grande école (14,2 %, soit un 
niveau équivalent à la moyenne régionale, mais 4,3 points 

inférieur à celle nationale). La part des étudiants au sein 
des grandes écoles a légèrement progressé sur la dernière 
année (+0,8 point), tandis que celle des filières courtes 
recule  (-0,9 point). 

64,2 % des étudiants inscrits en 1ère année à l’Université 
Le Havre Normandie sont issus d’une filière générale. C’est 
nettement moins qu’à l’échelle nationale (80,7 % en 2018). 
Ainsi, 22,4 % des jeunes issus de la filière technologique du 
Bac entrent à l’université en 2022 et 5,3 % ont obtenu un 
Bac professionnel.  

Université : Université (hors DUT), Écoles supérieures du professorat et de l’éducation (ESPE), Classes préparatoires aux grandes écoles
Filières courtes : Diplôme universitaire de technologie (DUT) et Sections de techniciens supérieurs (STS) et assimilés
Grandes écoles : Grands établissements du MESRI, Universités de technologie (UT), Institut national polytechnique (INP), Écoles normales supérieures (ENS), Établissements d’enseignement universitaire privés, 
Écoles de commerce, gestion et comptabilité, Écoles juridiques et administratives, Écoles supérieures art et culture, Autres formations d’ingénieurs.
Autres filières : Écoles paramédicales et sociales, autres écoles de spécialités diverses



Observatoire  [Le Havre Ensemble 2022]

 [4
2]

Nombre de jeunes de 16-25 ans inscrits à la Mission Locale en contrat d’alternance Les jeunes de 16-25 ans inscrits à la Mission Locale suivant le niveau de diplôme préparé* 
au 31/12/2022 (%)

Source : Mission Locale Le Havre Estuaire Littoral Source : Mission Locale Le Havre Estuaire Littoral 

31/12/2022 31/12/2021 31/12/2020

Contrat d’apprentissage 204 233 128

Contrat de professionnalisation 72 93 78

Total 274 326 206

I, II et III IV et V Non précisé

Contrat d’apprentissage 35,8 63,2 2,0

Contrat de professionnalisation 12,5 79,2 8,3

Total 29,7 67,4 3,6

Nombre de contrats en alternance démarrés au 31/12/2022 par métier des jeunes  de 16-25 ans inscrits à la Mission Locale

*Niveau I : Bac +5 et plus, Niveau II : Bac + 3, +4, Niveau III : Bac + 2, Niveau IV : Baccalauréat, 
Niveau V : CAP-BEP

En 2022, 274 Havrais âgés de 16 à 25 ans inscrits à la Mission 
Locale ont démarré un contrat en alternance. Ce nombre est 
en baisse après une année 2021 qui a enregistré un niveau 
élevé de contrats d’alternance, notamment en raison d’un 
effet de rattrapage suite à la crise sanitaire de 2020. Toutefois, 
le nombre d’alternants reste en 2022 à un niveau nettement 
supérieur à celui de 2020. 

Les jeunes femmes constituent un peu moins de la moitié 
des effectifs (48 %). Elles représentent une large majorité des 
inscrits en contrat de professionnalisation (58 %). À l’inverse, 
elles sont moins présentes parmi les inscrits en contrat d’ap-
prentissage (44 %). 

Plus des deux tiers des formations concernent un diplôme de 
niveau IV et V. Les jeunes femmes sont un peu plus souvent 
inscrites dans une formation de niveau supérieur (31,1 %, 
contre 28,7 % pour les hommes du même âge). 

La répartition des contrats d’alternance par type de métier 
préparé montre une surreprésentation du secteur du com-
merce, avec plus de 4 contrats sur 10. Les femmes y sont 
majoritaires (60 %). On retrouve ensuite le secteur du sup-
port à l’entreprise (11 %), également composé en majorité 
de jeunes femmes, puis les secteurs transport-logistique et 
construction-bâtiment-travaux publics (9 % chacun), quasi 
principalement composés de jeunes hommes. 

Source : Mission Locale Le Havre Estuaire Littoral 

Les alternants inscrits à la Mission Locale

0 20 40 60 80 100 120

Banque, assurance, immobilier

Agri., pêche, espaces naturels et verts, soins animaux

Communication média et multimédia

Installation et maintenance

Autres

Industrie

Services a la personne/collectivité

Hôtellerie - restauration, tourisme, loisirs, animation

Construction, bâtiment et travaux publics

Transport et logistique

Support à l'entreprise

Commerce, vente et grande distribution

Nombre de contrats

Femmes Hommes
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Une espérance de vie plus courte, mais qui progresse

Au Havre, l’espérance de vie à la naissance est de 75,5 ans 
pour les hommes et de 83,6 ans pour les femmes, soit des 
niveaux inférieurs à la moyenne. L’espérance de vie a toutefois 
légèrement progressé.

À structure d’âge comparable, Le Havre présente une 
surmortalité par rapport à l’échelle métropolitaine. Le taux 
comparatif de mortalité pour 100 000 habitants est supérieur 
à ceux observés aux autres échelles géographiques. 

Parmi les principales causes de nouvelles admissions 
en affection de longue durée au Havre, on retrouve les 
maladies de l’appareil circulatoire (28,8  %, contre 30,6  % 
en Normandie et 29,4 % en France métropolitaine), puis les 
tumeurs (22,1 %, contre 23,2 % en Normandie et 23,1 % en 
France métropolitaine). Les maladies endocriniennes sont 

un peu plus représentées au Havre (18 %, contre16 % pour 
la région et 16,4 % à l’échelle nationale). Les tumeurs restent 
la principale cause de décès au Havre (31 %), à un niveau un 
peu plus élevé qu’en moyenne, puis les maladies circulatoires 
(24,5 %) ainsi que les troubles mentaux (12,6 %).

Le Havre présente également une surmortalité évitable** liée 
à la prévention et au système de soins. Chez les hommes, le 
différentiel de mortalité par rapport à la France métropolitaine 
est de +41 % (+17 % en Normandie) pour la mortalité évitable 
liée à la prévention et de +47 % (+12 % en Normandie) pour 
celle liée au système de soins. Pour les femmes, ces taux sont 
respectivement de +31 % (+10 % en Normandie) et de +26 % 
(+9 % en Normandie).

Le Havre Seine- Maritime Normandie France 
métropolitaine

2011-
2017

2010-
2016

2011-
2017

2010-
2016

2011-
2017

2010-
2016

2011-
2017

2010-
2016

Espérance de vie à la naissance - hommes 75,5 75,1 77,5 77,3 77,9 77,7 79,2 79,0

Espérance de vie à la naissance - femmes 83,6 83,5 84,6 84,5 84,9 84,8 85,4 85,3

Taux comparatif de mortalité pour 100 000 habitants*  1 083 1 066  1 010 990  989  970  934 916

Espérance de vie et taux comparatif de mortalité

Sources : Inserm - CépiDc, Cnamts, CCMSA, CNRSI, Insee - Exploitation : ORS-CREAI Normandie

Le Havre Seine- Maritime Normandie France 
métropolitaine

Tumeurs 31 % 30 % 29 % 29 %

Maladies circulatoires 24,5 % 25,3 % 25,4 % 24,8 %

Troubles mentaux*** 12,6 % 13,3 % 11,3 % 11,1 %

Causes externes 4,7 % 6,1 % 6,6 % 6,6 %

Maladies respiratoires 5,6 % 6,1 % 6,4 % 6,9 %

Maladies du système nerveux 5,9 % 6,1 % 6,2 % 6,4 %

Principales causes de décès (2011-2017)

Sources : Inserm - CépiDc, Cnamts, CCMSA, CNRSI, Insee - Exploitation : ORS-CREAI Normandie
***  causes initiales, associées et comorbidités.

** définition en annexes

*taux que l’on observerait dans le territoire étudié s’il avait la même structure par âge que la population de France hexagonale au recensement 2018 pour les données 2011-2017 et au recensement 2016 pour les 
données 2010-2016. 
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Plus d’une personne sur 5 bénéficie de la 
Complémentaire Santé Solidarité

 2022 2021
Le Havre 21,7 21,6

Centre-Ville /Centre Ancien 12,3 12,2

Nord-Est 26,0 25,5

Nord-Centre 26,9 27,0
Nord-Ouest 10,8 10,8

Quartiers Sud 30,7 29,8
Seine-Maritime 13,3 13,6

Part de la population couverte bénéficiaire de la C2S (population relevant du 
régime général de l’assurance maladie) en %

Sources : Insee-CNAF, CPAM 76

Près de 8 % des Havrais sans médecin traitant
Le non recours aux soins est le fruit d’un cumul de facteurs, 
tels que l’offre de services de santé de proximité, mais aussi la 
fragilité socio-économique. Au Havre, parmi les bénéficiaires 
du régime général (hors affection longue durée), 2,7  % 
n’ont pas eu recours à des soins depuis 24 mois, soit un taux 
légèrement supérieur à la moyenne départementale (2,3 %). 
Ce taux recule toutefois sur la dernière année. 

Par ailleurs, 7,8  % des bénéficiaires du Havre n’ont pas de 
médecin traitant et ce taux progresse (+0,5 point en 1 an). Il 
est par ailleurs nettement supérieur à celui départemental 
(5,5 %).

Concernant la participation au dépistage du cancer, les taux 
de la ville du Havre sont légèrement inférieurs à la moyenne 
départementale pour le cancer du sein, du col de l’utérus 
et colorectal. Le taux de vaccination antigrippale des plus 
de 65 ans est également légèrement inférieur à la moyenne 
départementale et connait une baisse sur la dernière année. 

Enfin, chez les enfants du Havre de 6 à 24 ans, le taux de 
recours aux soins dentaires est également en baisse. Il est de 
54,6 % en 2022, contre 56,8 % il y a un an. Il est également un 
peu inférieur à la moyenne départementale (55,3 %). 

Source : CPAM Seine-Maritime

La Complémentaire Santé Solidarité (C2S) a été mise en 
place au 1er novembre 2019, en remplacement de la CMU-C 
(Couverture Maladie Universelle Complémentaire) et de 
l’ACS (Aide à la Complémentaire Santé). Elle est accessible 
aux personnes ayant de faibles ressources. En 2022, au 
Havre, 21,7  % de la population relevant du régime général 
de l’assurance maladie est bénéficiaire de la C2S, soit un taux 
nettement supérieur à la moyenne départementale.

À l’échelle des grands quartiers, ce taux est particulièrement 
élevé au sein des Quartiers Sud et progresse de près d’un 
point sur la dernière année. À l’inverse, les taux sont bas pour 
Centre- Ville / Centre Ancien et Nord-Ouest.

Le Havre Seine-Maritime 

2022 2021 2022 2021
Taux de bénéficiaires de plus de 16 ans sans médecin traitant 7,8 7,3 5,5 5,5

Taux de bénéficiaires hors ALD sans soins depuis 24 mois  2,7 3,5 2,3 2,8
Taux de dépistage du cancer du sein dans les 2 ans parmi les femmes de 52 à 74 ans 56,3 55 59,7 59
Taux de dépistage du cancer de l’utérus dans les 2 ans parmi les femmes de 27 à 65 ans 40,6 40,4 43,3 41,2
Taux de dépistage du cancer colorectal dans les 2 ans parmi les personnes de 52 à 74 ans 27,7 27,6 29,5 29,4
Taux de vaccination antigrippale pour les bénéficiaires de 65 ans et plus  64,5 66,9 65,5 68,1
Taux de recours aux soins dentaires des jeunes de 3 à 24  ans 54,6 56,8 55,3 55,8

Données de santé  (%)
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Une faible densité de médecins généralistes

L’offre de santé de proximité regroupe, outre les 
omnipraticiens, un ensemble de professionnels de santé 
dont la présence au sein de chaque quartier ou grand 
territoire est essentielle à la qualité de vie de ses habitants.

Au Havre, la densité en médecins généralistes est de 87 pour 
100 000 habitants en 2021. Elle baisse progressivement  : 
91 en 2020, 93 en 2019, 95 en 2018. Cette densité est 
nettement inférieure à celle observée à Rouen et Caen. 

Les infirmiers, les chirurgiens-dentistes et les masseurs-
kinésithérapeutes progressent sur un an (respectivement 
+12, +3 et +4 professionnels). À l’inverse, on recense 8 
médecins généralistes de moins qu’en 2020.

On notera par ailleurs qu’au 1er janvier 2022, 60  % des 
médecins généralistes du Havre ont plus de 55 ans, soit 
nettement plus qu’aux l’échelles régionale et nationale 
(respectivement 48 % et 49 %).

Les quartiers Nord-Centre et Centre-ville  /  Centre 
ancien concentrent les trois quart des médecins 
généralistes du Havre. Par ailleurs, les chirurgiens-
dentistes sont essentiellement localisés au sein de 
Centre- ville / Centre ancien. Le quartier Nord-Ouest est le 
moins bien doté en offre de santé. 

 Urgences

Maisons 
de santé 

pluridiscipli-
naires

Médecins 
généralistes *

Chirurgiens 
dentistes

Infirmiers 
(IDE) **

Masseurs 
kinésithé-
rapeutes

Pharmacies Laboratoires 
biologie

Densité en 
médecins 

généralistes 
pour 100 000 

habitants

Centre-ville/ Centre Ancien 0 1 60 85 105 75 22 4 114

Nord-Centre 1 4 49 6 55 29 9 3 174

Nord-Ouest 0 0 6 4 43 16 6 1 20

Nord-Est 0 1 23 2 57 21 11 2 54

Quartiers Sud 1 0 8 0 22 11 2 1 52

Le Havre 2 6 146 97 282 152 50 11 87

Rouen 2 1 151 96 100 135 38 12 134

Caen 3 2 173 82 114 164 39 8 163

L’offre de santé de proximité en 2021

Source : Insee, base permanente des équipements 

(*) Sont retenus les praticiens exerçant leur activité principale en libéral (en cabinet individuel ou de groupe ou en société). Sont donc exclus par exemple les médecins 
fonctionnaires et les médecins salariés exerçant en établissement sanitaire.

(**) Sont retenus les praticiens exerçant leur activité principale en libéral (en cabinet individuel ou de groupe ou en société).
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Plus de 200 enfants suivis pour obésité 
au Groupe Hospitalier du Havre

Source : Groupe hospitalier du Havre  - CRCO

Entre 2011 et 2017, le nombre de décès annuels moyen par 
troubles mentaux (cause initiale, associée et comorbidité) est 
de 224 au Havre (219 entre 2010 et 2016). 

À structure d’âge comparable, Le Havre présente une 
surmortalité par troubles mentaux. Le différentiel de 

mortalité* par rapport à la France métropolitaine est de 
+32  % au Havre, soit un taux proche de celui observé en 
Seine-Maritime (+31  %), mais nettement supérieur à celui 
régional (+8 %). 

Santé mentale : une surmortalité observée

*Afin de comparer les indicateurs de l’état de santé de la population entre territoires, 
les effets de la structure par âge sont éliminés. Le différentiel de mortalité est calculé à partir 
des taux standardisés de mortalité, c’est à dire le taux que l’on observerait si le territoire 
avait la même structure par âge que la population de référence (France métropolitaine). 

Sources : Inserm - CépiDc, Cnamts, CCMSA, CNRSI, Insee

Le Groupe Hospitalier du Havre dispose, dans le service de 
médecine pédiatrique, d’un Centre de Ressources et de Com-
pétences de l’Obésité qui propose un programme d’éduca-
tion thérapeutique ouvert aux enfants et adolescents de 
moins de 16 ans et à leur entourage.

Les données les plus récentes font état de 210 enfants ac-
cueillis (242 en 2021, 220 en 2020), dont l’âge médian est de 
10 ans. L’effectif est composé à 55 % de filles.



 [48]

L e s  p e r s o n n e s 
e n  s i t u a t i o n 
d e  h a n d i c a p

9.

Observatoire  [Le Havre Ensemble 2022]



 [49]

 [Les personnes en situation de handicap]

* Données non actualisées par rapport à l’édition 2021, en raison de la cyber-attaque subie par le Conseil départemental de Seine-Maritime à l’automne 2022.

En 2020, davantage de bénéficiaires 
de la Prestation de Compensation du Handicap...

Source : Maison départementale des personnes handicapées de la Seine-Maritime

31/12/2020 31/12/2019

Le Havre  11 296  10 401 

Seine-Maritime  75 311  62 654 

Personnes titulaires d’au moins une carte mobilité inclusive

** voir définitions en annexes

Le Havre Seine-Maritime

Nb % Nb %
CMI invalidité ou anciennes cartes d'invalidité  4 958 23  29 013 23
CMI priorité ou anciennes cartes de priorité  7 453 35  44 492 35
CMI stationnement ou carte européenne de stationnement  8 867 42  53 683 42

Ensemble  21 278 100  127 188 100

Source : Maison départementale des personnes handicapées de la Seine-Maritime

Nombre de cartes délivrées en 2020

Source : Conseil Départemental de la Seine-Maritime 

2020 2019
Evolution 2019-2020

Nb %
Le Havre 896 873 +23 +2,6

Seine-Maritime 4 895 4 688 +207 +4,4

Nombre de bénéficiaires de la Prestation de Compensation du Handicap (payés au titre de chaque année)

... mais aussi de la Carte Mobilité Inclusion

La Prestation de Compensation du Handicap (PCH) est une 
aide financière versée par le Conseil Départemental pour les 
dépenses liées au handicap. En 2020,* 896 Havrais bénéficient 
de cette aide, soit 23 personnes de plus qu’un an auparavant. 

Le nombre de bénéficiaires progresse ainsi de 2,6 % au Havre 
sur une année. Toutefois, cette hausse est deux fois moins 
rapide que celle observée à l’échelle du département (+4,4 %).

En 2020,* 11  296 Havrais sont bénéficiaires d’au moins une 
Carte Mobilité Inclusion.** Leur nombre progresse fortement 
par rapport à 2019 (+8,6  %, soit +895 bénéficiaires), mais 
moins vite qu’à l’échelle départementale (+20,2 %). Au total, 
21 278 cartes ont été délivrées en 2020 au Havre. Plus de 4 

cartes sur 10 concernent le stationnement et plus d’un tiers 
sont des CMI priorité permettant d’éviter les files d’attente ou 
d’avoir une place assise. Les CMI invalidité, qui sont attribuées 
aux personnes avec une perte d’autonomie importante, 
représentent 23% des cartes délivrées.  
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Nombre total 
d’allocataires au 

31/12/2021

Allocataires bénéficiaires de AAH

Au 31/12/2021 Evolution sur 1 an

En nombre En % En % En nombre

Ville du Havre  47 495  5 232 11,0 +4,5 +225
Normandie  675 871  68 037 10,1 +1,2 +799
France métropolitaine  13 218 000  1 136 729 8,6 +1,3 +14 298
Grands quartiers
Centre-Ville /Centre Ancien  15 630  1 553 9,9 +14,4 +195
Nord-Est  11 666  1 314 11,3 +9,5 +114
Nord-Centre  7 986  1 107 13,9 +14,7 +142
Nord-Ouest  5 817  568 9,8 +7,4 +39
Quartiers Sud  5 508  585 10,6 +33,3 +146

Allocataires de la CAF bénéficiaires de l’allocation adulte handicapé

Sources : Insee, Caisse Nationale d’Allocations Familiales 

Une hausse du nombre de bénéficiaires 
de l’Allocation aux Adultes Handicapés 

Source : Ville du Havre - Directions éducation et handicap
* Enfants accueillis sur les différents temps d’accueil municipaux (périscolaire du 
matin, du soir, du mercredi, temps méridien, centres de loisirs vacances)
NB : un même enfant peut être inscrit sur plusieurs temps d’accueils municipaux

En 2022, 273 enfants en situation de handicap sont accueillis 
dans les écoles du Havre sur les différents temps d’accueil 
périscolaires municipaux, soit 36 de plus qu’en 2021. 

Le projet d’accueil individualisé (PAI) concerne les enfants 
et adolescents atteints de troubles de la santé. En 2022, 615 
enfants présentant des problèmes de santé ont été accueillis 
au Havre, dont 242 en PAI.

Plus de 270 enfants en situation de handicap 
accueillis sur les temps périscolaires 

Au Havre, 5  232 personnes bénéficient de l’Allocation aux 
Adultes Handicapés (AAH), soit 11  % des allocataires de la 
CAF. Ce taux est légèrement supérieur à celui observé en 
moyenne régionale et métropolitaine.

Le nombre de bénéficiaires progresse en 1 an (+4,5  %, 
soit +225 bénéficiaires), à un rythme plus important qu’à 
l’échelle régionale (+1,2  %) et métropolitaine (+1,3  %). Les 
Quartiers Sud enregistrent la plus forte hausse (+33,3  %). 
L’augmentation est de près d’un sixième pour Centre-Ville / 
Centre Ancien et Nord-Centre. 

2022 2021

Nombre d'enfants en situation de handicap* 273 237

Nombre d'enfants présentant un trouble de santé 615 593

Nombre d'enfants avec PAI 242 245

Enfants accueillis dans les écoles du Havre



 [51]

 [Les personnes en situation de handicap]

Hausse du nombre d’enfants couverts par 
l’Allocation d’Education de l’Enfant Handicapé

Nombre d’enfants couverts par l’allocation d’éducation de l’enfant handicapé (AEEH)

Les Unités Localisées pour l’Inclusion Scolaire ou ULIS, 
anciennement Unité Pédagogique d’Intégration (UPI) 
sont des dispositifs qui permettent la scolarisation 
d’élèves en situation de handicap (reconnu par la Maison 
départementale des personnes handicapées ou MDPH) au 
sein d’établissements scolaires du premier et second degré.

Au Havre, 12 écoles, dont 10 publiques, accueillent des 
enfants en classe ULIS à la rentrée 2022. 154 élèves y 
sont scolarisés, soit 17 de plus qu’en 2021. À l’échelle des 
grands quartiers, Nord-Est et Centre-ville / Centre ancien 
concentrent à eux seuls près des deux tiers des élèves en 
classe ULIS du Havre. Par ailleurs, 9 collèges, dont 2 privés, 
accueillent 137 élèves en classes ULIS (106 en 2021 et 111 
en 2020) et 1 lycée public compte 14 élèves (18 en 2021 et 
20 en 2020).

Source : Académie de Normandie - DESP

Source : CNAF-DSER 

2021
Evolution 2016-2021

en % en Nb
Le Havre  1 553   +95,8 +760
Normandie  16 694   +72,0 +6 986

France métropolitaine  351 056   +48,3 +114 362

2022-2023 2021-2022 2020-2021

Le Havre 154 137 130

Centre-ville / Centre ancien 53 41 44

Nord-Centre 14 12 0

Nord-Ouest 27 24 24

Nord-Est 47 48 50

Quartiers Sud 13 12 12

Les enfants scolarisés en ULIS-Ecole 

154 enfants accueillis en classes ULIS

En 2021, le nombre d’enfants couverts par l’allocation 
d’éducation de l’enfant handicapé (AEEH) est de 1  553 
au Havre. Depuis 2016, le nombre d’enfants couverts par 

l’AEEH progresse continuellement. Au Havre, ce nombre 
double en 5 ans. Cette hausse se révèle plus rapide qu’en 
moyenne en Normandie et en France métropolitaine. 
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Source : CNAF-DSER 

Évolution du nombre d’enfants couverts par l’AEEH -graphique en base 100 en 2016
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Près d’un habitant sur cinq a plus de 65 ans

Avec un cinquième de sa population âgée de plus de 65 
ans, la ville du Havre enregistre un niveau proche de celui 
régional et métropolitain. On notera que les enjeux liés 
au vieillissement de la population ne sont pas uniformes. 
Les risques de perte d’autonomie augmentent en effet 
fortement avec l’avancée en âge, notamment après 80 ans.

Entre 2008 et 2019, la part des plus de 65 ans progresse de 
3 points, plus particulièrement parmi les 65-79 ans (+1,8 
point). Le vieillissement de la population progresse 
toutefois moins vite qu’en moyenne (+4,2 points en 
Normandie, +3,3 en France métropolitaine).

Le grand quartier Centre-ville/Centre ancien se distingue 
par une forte présence des seniors et notamment des plus 
de 80 ans. Par ailleurs, cette population s’est renforcée 
depuis 2008. Nord-Ouest enregistre également des taux 
élevés et une forte progression par rapport à 2008. À 
l’inverse, les Quartiers Sud comptent moins de personnes 
âgées et les 65-79 ans y reculent sur la dernière décennie.

 

 

Le Havre Normandie France métropolitaine

Nb 
d’hommes 

en 2019

Nb de 
femmes en 

2019

Ensemble Ensemble Ensemble 

Nb en 2019 % en 2019
Ecart 2008-

2019 (en 
points)

% en 2019
Ecart 2008-

2019 (en 
points)

% en 2019
Ecart 2008-

2019 (en 
points)

65-79 ans  9 584  12 489  22 073 13,1 +1,8 14,7 +2,8 13,9 +2,2

80 ans et plus  3 352  7 850  11 201 6,7 +1,2 6,6 +1,4 6,2 +1,1

65 à 69 ans  4 211  5 059  9 270 5,5 +1,8 6,5 +2,4 6,0 +1,9

70 à 74 ans  3 162  4 205  7 367 4,4 +0,5 4,8 +0,7 4,6 +0,6

75 à 79 ans  2 211  3 225  5 436 3,2 -0,4 3,4 -0,3 3,3 -0,3
80 à 84 ans  1 790  3 479  5 269 3,1 +0,1 3,1 +0,2 2,9 +0,1

85 à 89 ans  1 094  2 628  3 721 2,2 +0,6 2,2 +0,6 2,0 +0,5

90 à 94 ans  372  1 346  1 718 1,0 +0,5 1,0 +0,5 1,0 +0,5

95 à 99 ans  89  343  432 0,3 +0,1 0,3 +0,1 0,3 +0,1

100 ans ou plus  7  54  61 0,04 +0,01 0,03 +0,01 0,03 +0,01

Tous âges confondus  79 535  88 755  168 290 100,0 - 100,0 - 100,0 -

Structure par âge

Source : Insee RP

 
Centre-Ville /Centre Ancien Nord-Est Nord-Centre Nord-Ouest Quartiers Sud

2019 
(Nb)

2019 
(%)

2008 
(%)

2019 
(Nb)

2019 
(%)

2008 
(%)

2019 
(Nb)

2019 
(%)

2008 
(%)

2019 
(Nb)

2019 
(%)

2008 
(%)

2019 
(Nb)

2019 
(%)

2008 
(%)

65-79 ans  7 552 14,4 11,7  5 232 12,2 11,2  3 764 13,4 11,2  4 172 14,2 11,7  1 315 8,5 9,6

> 80 ans  4 732 9,0 7,5  2 300 5,4 4,6  1 593 5,7 4,8  1 944 6,6 4,9  663 4,3 3,1

Tous âges 
confondus

 52 435 100,0 100,0  42 770 100,0 100,0  28 105 100,0 100,0  29 304 100,0 100,0  15 493 100,0 100,0

Grands quartiers : structure par âge

Source : Insee RP 
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Le Havre : la population de 65 ans ou plus selon la classe d’âge (%) 

0 1 2 3 4 5 6

2008

2013

2019

65 à 69 ans

70 à 74 ans

75 à 79 ans

80 à 84 ans

85 à 89 ans

90 à 94 ans

95 ans et plus

Source : Insee RP 

Près d’un habitant sur 4 aura plus de 65 ans dès 2030

En se basant sur l’observation des tendances démogra-
phiques récentes, l’Insee* estime que la ville du Havre comp-
terait 16 600 habitants de moins en 2040 par rapport à 2013 
(- 9,7 %), particulièrement d’ici 2030. 

Dans cette tendance à la baisse, seuls les plus de 65 ans ver-
raient leur population progresser. Ces derniers représente-
raient plus de 40 000 personnes en 2040, soit 9 900 de plus 
qu’en 2013 (+32,7 %), dont la moitié de plus de 80 ans. Ils 
constitueraient ainsi près d’un quart de la population dès 
2030, puis 25,9 % en 2040, contre 17,6 % en 2013. Les plus 
de 80 ans connaîtraient une forte progression. 

2013 2020 2030 2040 Evolution 2013-2040

Nb % Nb % Nb % Nb % Nb %

65 ans et plus  30 300 17,6  33 300 20,2  37 800 23,8  40 200 25,9  +9 900 +32,7

dont 65-79 ans  19 900 11,6  22 900 13,9  25 900 16,3  24 800 16,0  +4 900 +24,6

dont > 80 ans  10 400 6,0  10 400 6,3  11 900 7,5  15 400 9,9  +5 000 +48,1
Tous âges confondus  172 000 100  164 900 100  158 900 100  155 400 100 -16 600 -9,7

Le Havre : évolution projetée de la population par classe d’âge

Source : Insee, Omphale 2017
*Anne-Sarah Horvais, Antoine Le Graët, Caroline Poupet, « Même si la baisse démographique ralentit, Le Havre Seine Métropole continue de perdre des habitants », Insee Analyses 
Normandie, n°81, septembre 2020

Hommes  Femmes  

Nb en 
2013

Nb en 
2040

Evolution 2013-2040 Nb en 
2013

Nb en 
2040

Evolution 2013-2040

 Nb %  Nb %

65 ans et plus  11 581  16 242 + 4 661 +40,2  18 684  23 709 + 5 025 +26,9

dont 65-79 ans  8 361  10 741 + 2 380 +28,5  11 524  14 029  +2 505 +21,7

dont > 80 ans  3 220  5 501 + 2 281 +70,8  7 160  9 680  +2 520 +35,2
Tous âges confondus 80 797  72 490 -8 307 -10,3  91 219  82 670 -8 549 -9,4
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 [Les personnes âgées]

Grands quartiers : population des ménages de plus de 65 ans vivant seuls selon le sexe en 2019 

 
Le Havre Normandie

Hommes Femmes Ensemble Hommes 
(%)

Femmes 
(%)

Ensemble 
(%)Nb % Nb % Nb %

65 à 79 ans  2 032 21,6  5 604 45,5  7 635 35,2 18,2 35,2 27,4

80 ans ou plus  890 28,5  4 901 72,4  5 792 58,6 26,7 64,6 50,7
> 65 ans  15 519 19,9  21 047 24,2  36 566 22,2 14,7 18,8 16,8

Population des ménages vivant seuls selon le sexe et la classe d’age en 2019 

Source : Insee RP 

 
Centre-Ville/ Centre 

Ancien Nord-Est Nord-Centre Nord-Ouest Quartiers Sud

Nb % Nb % Nb % Nb % Nb %
Hommes 65 à 79 ans  816   27,3  471   20,4  270   16,5  318   17,0  156   26,1

80 ans ou plus  396   31,6  221   29,9  119   27,9  122   21,7  32   23,4
Femmes 65 à 79 ans  2 227   50,7  1 321   45,5  884   42,7  809   36,0  362   52,7

80 ans ou plus  2 194   75,3  1 032   71,1  664   71,2  694   66,7  318   73,9
Ensemble 65 à 79 ans  3 042   41,2  1 792   34,4  1 154   31,1  1 128   27,4  519   40,3

80 ans ou plus  2 590   62,2  1 253   57,2  783   57,6  816   50,9  350   61,7

Source : Insee RP 

Au-delà de 80 ans, 
près de 6 seniors sur 10 vivent seuls

Le Havre se caractérise par une plus forte proportion de 
personnes vivant seules qu’en moyenne régionale. Ceci 
s’observe également chez les seniors. Ils sont 35,2  % entre 
65 et 79 ans et 58,6  % après 80 ans, contre respectivement 
27,4 % et 50,7 % en moyenne en Normandie. 

Les seniors vivant seuls sont majoritairement des femmes. 
45,5  % d’entre elles sont seules entre 65-79 ans et jusqu’à 
72,4 % au-delà de 80 ans. Les taux sont biens inférieurs pour 
les hommes (respectivement 21,6 % et 28,5 %).

Au sein des grands quartiers, Nord-Ouest se distingue par 
un taux moins élevé de personnes âgées vivant seules. 
L’isolement des seniors est à l’inverse particulière élevé dans 
les Quartiers Sud et au sein de Centre ville / Centre ancien : 
plus de 4 personnes sur 10 vivent seules entre 65 et 79 ans et 
plus de 6 sur 10 au-delà de 80 ans. 
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Parmi les ménages seniors, 
les femmes sont plus souvent locataires 

Les seniors du Havre sont nettement moins souvent 
propriétaires de leur logement qu’en moyenne régionale. Seul 
un peu plus d’un ménage senior sur deux est propriétaire de 
sa résidence principale, contre plus de 7 sur 10 en Normandie. 
Les seniors du Havre sont en effet plus fréquemment 
locataires du parc social, en raison de l’offre importante de ce 
type de logements au sein de la commune. Ils sont également 
plus souvent locataires du parc privé. 

Lorsque se sont les femmes de plus de 65 ans qui sont à la 
tête du ménage, elles sont plus souvent locataires que leurs 
homologues masculins. Ces derniers sont en effet nettement 
plus souvent propriétaires : près de 6 ménages sur 10, contre 
un sur deux pour les femmes du même âge.

À l’échelle des quartiers du Havre, Centre-Ville/ Centre Ancien 
compte une forte proportion de ménages seniors locataires 
du parc privé, en particulier parmi les femmes. Les locataires 
du parc social sont davantage représentés au sein de Nord-
Est et Nord-Centre, mais surtout des Quartiers Sud où plus 
d’un ménage senior sur deux est concerné, quel que soit le 
genre. Nord-Ouest se caractérise par une surreprésentation 
des ménages seniors propriétaires.

 

Le Havre Normandie

Hommes Femmes Ensemble Hommes
%

Femmes 
%

Ensemble
%Nb % Nb % Nb %

Propriétaire  5 898   59,4  6 474   50,2  12 372   54,2 78,6 65,8 72,1

Locataire parc privé  1 508   15,2  2 552   19,8  4 060   17,8 10,3 15,3 12,8

Locataire parc social  2 465   24,8  3 788   29,4  6 254   27,4 10,3 17,8 14,1
Logé gratuitement  51   0,5  81   0,6  132   0,6 0,8 1,1 0,9
Ensemble  9 922   100,0  12 895   100,0  22 817   100,0 100,0 100,0 100,0

Statut d’occupation du logement lorsque la personne de référence du ménage a plus de 65 ans (parmi les résidences principales) en 2019

Source : Insee RP 

Centre-Ville/ Centre 
Ancien Nord-Est Nord-Centre Nord-Ouest Quartiers Sud

Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes

Propriétaire  58,3    49,9    53,2    45,3    60,7    44,9    78,1    73,0    29,0    25,2   
Locataire parc privé  28,1    34,3    8,9    9,5    4,9    8,7    7,6    6,8    17,8    21,4   
Locataire parc social  12,8    15,1    37,6    44,4    34,2    46,0    13,8    19,6    52,5    53,1   
Logé gratuitement  0,8    0,6    0,3    0,8    0,2    0,4    0,5    0,6    0,7    0,3   
Ensemble  100,0    100,0    100,0    100,0    100,0    100,0    100,0    100,0    100,0    100,0   

Grands quartiers : statut d’occupation du logement lorsque la personne de référence du ménage a plus de 65 ans (parmi les résidences principales) en 2019 (%)

Source : Insee RP 
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Les ménages seniors occupent 
des logements plus anciens

Au Havre, 44,5  % des logements ont été construits entre 
1946 et 1970, en lien avec l’histoire de la ville. Les seniors y 
sont un peu plus représentés : dans près d’un cas sur deux, 
la résidence principale occupée par un ménage dont la 
personne de référence a plus de 65 ans, a été construite 
durant cette période d’après-guerre. 

Globalement, les ménages seniors occupent des logements 
plus anciens, les exposant potentiellement à de plus 
importantes dépenses énergétiques. Au Havre, ils sont 65 % 
à occuper un logement construit avant 1971, contre 61 % en 
moyenne toutes classes d’âge confondues. Ce taux grimpe à 

70 % pour les ménages dont la personne de référence a plus 
de 80 ans. 

Les ménages seniors du Havre occupent plus fréquemment 
des logements construits avant 1971 dans les quartiers 
Centre- Ville/ Centre Ancien et Nord-Est. Ceux résidant dans 
des logements récents sont nettement plus fréquents dans 
les Quartiers Sud. On notera également la forte proportion de 
ménages seniors occupant un logement construit avant 1946 
dans le quartier Nord-Ouest. 

Période d’achèvement de la résidence principale selon l’âge de la personne de référence du ménage

Centre-Ville/ Centre 
Ancien Nord-Est Nord-Centre Nord-Ouest Quartiers Sud

65-79 ans > 80 ans 65-79 ans > 80 ans 65-79 ans > 80 ans 65-79 ans > 80 ans 65-79 ans >80 ans

Avant 1946 18,5 12,6 12,2 13,0 6,2 8,0 25,2 28,4 14,2 21,4
1946 à 1970 52,0 58,6 56,5 67,0 35,3 44,2 34,1 44,0 44,9 42,7
1971 à 1990 16,7 15,0 26,8 16,8 50,0 44,1 30,9 22,3 23,8 16,0
1991 à 2005 8,7 10,1 3,2 2,4 4,1 2,4 8,0 5,3 3,1 1,2
2006 à 2020 4,1 3,7 1,3 0,7 4,3 1,3 1,8 0,0 14,1 18,8

 

Le Havre Normandie

65-79 ans 80 ans et plus > 65 ans Tous âges 
confondus 

(%)

65-79 
ans
(%)

80 ans et 
plus (%)

> 65 ans 
(%)

Tous âges 
confondus 

(%)Nb % Nb % Nb %

Avant 1946  2 308   15,9  1 251   15,1  3 559   15,6 16,4 25,5 29,2 26,7 23,4
1946 à 1970  6 772   46,6  4 585   55,2  11 356   49,8 44,5 21,0 30,7 24,2 22,3
1971 à 1990  4 012   27,6  1 704   20,5  5 715   25,0 24,6 38,0 27,8 34,6 29,1
1991 à 2005  894   6,2  505   6,1  1 399   6,1 8,6 9,1 7,6 8,6 14,0
2006 à 2020  534   3,7  254   3,1  788   3,5 6,0 6,4 4,7 5,8 11,2

Source : Insee RP 

Grands quartiers : période d’achèvement de la résidence principale des plus de 65 ans (âge de la personne de référence du ménage) en %

Source : Insee RP 
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Près de 1 800 places en établissements spécialisés

En 2021, Le Havre compte 1  789 places en établissements 
spécialisés pour personnes âgées. Les résidences autonomie 
sont peu représentées, avec un quart des places disponibles 
du Havre, contre un tiers en moyenne en Seine-Maritime. 

Le taux de couverture, c’est-à-dire le nombre de places 
en établissements spécialisés rapporté à la population de 
plus de 75 ans, est par ailleurs plus faible qu’en moyenne 
départementale : 10,8 % des plus de 75 ans du Havre, contre 
14,2 % pour la Seine-Maritime.

EHPAD Résidences autonomie Ensemble

Nombre de places
Nb de places pour 
1 000 hab. de plus 

de 75 ans
Nombre de places

Nb de places pour 
1 000 hab. de plus 

de 75 ans
Nombre de places

Nb de places pour 
1 000 hab. de plus 

de 75 ans

Le Havre  1 358 8,2  431 2,6  1 789 10,8

Seine-Maritime  10 737 9,3  5 581 4,9  16 318 14,2

Nombre de places en établissements spécialisés et taux de couverture des plus de 75 ans

Sources : DREES fichier FINESS 31/12/2020, Observatoire des territoires, Insee RP 2018

En appartement, un ménage senior sur deux 
dispose d’un ascenseur

Grands quartiers : ménages dont la personne de référence a plus de 65 ans vivant en appartement et disposant d’un ascenseur (parmi les résidences principales) en 2019 

 
Le Havre Normandie 

(%)Nb %
65 à 79 ans  4 552   47,5 43,9

80 ans ou plus  3 056   55,3 55,8
> 65 ans  7 607   50,4 48,3

Ménages dont la personne de référence a plus de 65 ans vivant en appartement 
et disposant d’un ascenseur (parmi les résidences principales) en 2019 

Source : Insee RP 

 
Centre-Ville/ Centre 

Ancien Nord-Est Nord-Centre Nord-Ouest Quartiers Sud

Nb % Nb % Nb % Nb % Nb %
65 à 79 ans  2 448   54,5  710   34,7  548   40,9  585   56,8  261   38,6

80 ans ou plus  2 019   61,9  315   37,3  318   52,5  245   51,5  158   46,8
> 65 ans  4 467   57,6  1 025   35,5  867   44,5  830   55,1  419   41,3

Source : Insee RP 

Au Havre, un ménage sur deux dont la personne de 
référence a plus de 65 ans vit dans un appartement équipé 
d’un ascenseur, soit un taux légèrement supérieur à la 
moyenne régionale. 

Les taux les plus élevés sont enregistrés dans les quartiers 
Centre-Ville/ Centre Ancien et Nord-Ouest avec plus 
d’un ménage senior sur deux. À l’inverse, ce taux est 
particulièrement bas au sein de Nord-Est. 



 [59] [Les personnes âgées]

Mobilité et accès aux services 
et équipements de proximité

*Au moins un commerce alimentaire  et un équipement ou professionnel de santé et un équipement de sports ou loisirs ou espaces verts
Pour aller plus loin : « Vieillir au sein de la CU Le Havre Seine Métropole : enjeux et perspectives », AURH, mars 2022

Le Havre : pôle de proximités favorables au vieillissement 

La mobilité des seniors est l’un des enjeux du vieillissement 
de la population, entre autres pour favoriser le maintien 
à domicile. Elle présente des caractéristiques propres : 
diminution de la mobilité quotidienne, importance de la 
marche à pied, utilisation de la voiture à un âge de plus en 
plus avancé, recours limité aux transports en commun… 

La mobilité des seniors est aussi liée à la qualité de 
l’environnement, et notamment à la disponibilité de 
différents services et équipements de proximité accessibles 
à pied. 

Au Havre, dans un périmètre de 300 mètres : 
	k 53 % des seniors ont accès à un niveau élémentaire de ser-

vices* et à au moins un arrêt de transports en commun ;
	k 41 % ont accès à au moins un arrêt de transports en com-

mun, mais pas à un niveau élémentaire de services ;
	k 6 % n’ont accès ni à l’un, ni à l’autre. 

Marche
Voiture
conduc

teur

Voiture
passag

er

2-roues
motoris

és
vélo TC

urbains Autres

18 ans et plus 37,0 40,6 9,6 0,7 1,9 9,5 0,7
65 - 79 ans 42,8 36,0 13,2 0,1 1,2 6,3 0,3
80 ans et plus 44,6 24,0 24,8 0,0 0,0 6,5 0,1
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18 ans et plus 65 - 79 ans 80 ans et plus

Le Havre : répartition modale des déplacements des habitants selon l’âge en 2018

Source : EDGT 2018 
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Une hausse des bénéficiaires 
de l’Allocation de Solidarité aux Personnes Âgées...

Depuis le 1er janvier 2017, le minimum vieillesse a été 
remplacé par l’ASPA (Allocation de Solidarité aux Personnes 
Âgées). En 2021, la part des bénéficiaires de cette allocation 
est proportionnellement plus élevée au Havre qu’en moyenne 
en Seine-Maritime et en Normandie. Elle est cependant 

nettement plus faible qu’à Caen et Rouen.

La part des bénéficiaires progresse depuis 2018, quel que 
soit le territoire concerné. Elle croît cependant moins vite au 
Havre qu’à Caen et Rouen.

 2021 (Nb) 2021 (%) 2020 (%) 2019 (%) 2018 (%) 2017 (%)

Le Havre 1 577  4,4 4,1 3,9 3,6 3,3

Rouen 1400  8,3 7,7 7,1 6,3 5,5

Caen 1 388  7,2 6,7 6,0 5,2 4,6

Seine-Maritime 8 590  3,2 3,0 2,8 2,6 2,4

Normandie 21 406 2,9 2,7 2,6 2,4 2,2

Part des bénéficiaires du «Minimum vieillesse» *

Source : CNAV - SNSP - Données du Régime Général
(*) Nombre de retraités bénéficiaires d’une allocation du minimum vieillesse par rapport à l’ensemble des retraités en paiement au 31 décembre

 2020 2019 2018 2017

Le Havre (nb)  3 598  3 545    3 514    3 453   

GIR1 (%) 2 2 2 2

GIR2 (%) 19 19 21 20

GIR3 (%) 29 29 28 29

GIR4 (%) 60 60 58 58

Seine-Maritime (nb)  24 294  24 000    23 896    23 983   

GIR1 (%) 2 2 2 2

GIR2 (%) 20 20 20 20

GIR3 (%) 27 27 28 28

GIR4 (%) 60 61 60 60

Nombre de bénéficiaires de l’Allocation Personnalisée d’Autonomie à Domicile 

Source : Département de La Seine-Maritime - Direction de l'Autonomie-GENESIS 
NB : le total des pourcentages ne fait pas 100 % dans la mesure où un bénéficiaire peut changer de GIR en cours 
d’année et donc être comptabilisé deux fois.

...et de l’Allocation personnalisée d’autonomie

L’aide personnalisée d’autonomie est une aide 
financière à destination des personnes âgées ayant des 
difficultés pour réaliser les tâches de la vie quotidienne. 
On distingue l’APAD, qui permet de financer une partie 
des dépenses nécessaires au maintien « à domicile », et 
l’APAE qui concerne le financement « en établissement » 
d’accueil. 

L’APAD concerne 3 598 personnes au Havre en 2020* et 
ce nombre progresse depuis 2017. Le GIR (groupe iso-
ressources) correspond au degré de perte d’autonomie 
d’une personne âgée. Au Havre, les personnes dont le 
degré de perte d’autonomie est le plus élevé (GIR1) 
représentent 2  % ; ils sont 60 % en GIR4, dans des 
proportions proches de celles de la Seine-Maritime.

Concernant l’APAE, 1 953 bénéficiaires sont recensés 
sur le périmètre de l’UTAS Le Havre - Pointe de Caux 
au 31 décembre 2021 (contre 2 190 en 2020), soit un 
cinquième des bénéficiaires de Seine-Maritime. 

* Données non actualisées par rapport à l’édition 2021, en raison de la cyber-attaque subie par le Conseil départemental de Seine-Maritime à l’automne 2022.
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[Les revenus des ménages]

L e s  r e v e n u s
d e s  m é n a g e s
11.
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Le Havre présente un niveau de vie médian (19  380 €) 
plus faible qu’en moyenne régionale et nationale. Dans 
la mesure où le niveau de vie progresse avec l’avancée en 
âge, les jeunes enregistrent le niveau le plus bas. À l’inverse, 
les ménages dont le référent est âgé de plus de 60 ans ont 
un niveau de vie plus élevé. Au-delà de 75 ans, le niveau 
de vie est toutefois plus faible que pour les autres seniors, 
en raison de différents facteurs (veuvage, davantage de 
femmes ayant connu des carrières incomplètes ou ne 
disposant que d’une pension de réversion). 

Par rapport à 2014, le niveau de vie médian a progressé 
(+6,2  %), à un rythme toutefois moins rapide qu’en 
moyenne régionale et métropolitaine (respectivement 
+7,4 % et 7,7 %). 

Le taux de pauvreté est quant à lui particulièrement élevé 
au Havre (22 %, contre 13,3 % en Normandie et 14,5 % en 
France métropolitaine). Ce taux a par ailleurs progressé par 
rapport à 2014 (+2 points), alors qu’il recule légèrement en 
moyenne. 

Chez les jeunes, le taux de pauvreté atteint 35 %, soit un 
niveau nettement supérieur à la moyenne régionale et de 
métropole. Il est par ailleurs en progression par rapport à 
2014. 

Chez les seniors, le taux de pauvreté est lui aussi plus 
élevé qu’en moyenne pour les 60-74 ans. Si pour les plus 
de 75 ans ce taux est proche des échelles géographiques 
de comparaison, il a toutefois fortement progressé par 
rapport à 2014 (+3 points).  

Les revenus médian* des ménages suivant le groupe d’âge du référent fiscal (€)

Taux de pauvreté au seuil de 60% (%) *

* Revenu médian disponible par unité de consommation (voir définition en annexes)
Sources : Insee-DGFIP-Cnaf-Cnav-CCMSA, Fichier localisé social et fiscal

*Revenus disponibles (voir définition en annexes)
Sources : Insee-DGFIP-Cnaf-Cnav-CCMSA, Fichier localisé social et fiscal (FiLoSoFi).

Un niveau de vie relativement faible

2019 2014

Ensemble 
population

Référent âgé 
de moins de 

30 ans

Référent âgé 
de 60 à 74 ans

Référent âgé 
de 75 ans et 

plus

Ensemble 
population

Référent âgé 
de moins de 

30 ans

Référent âgé 
de 60 à 74 ans

Référent âgé 
de 75 ans et 

plus

Le Havre  19 380  16 210  21 470  20 850  18 244  15 358  20 104  19 733 

Normandie  21 380  18 650  23 180  21 310  19 900  17 090  21 988  21 988 

France métropolitaine  21 930  19 100  23 610  22 050  20 369  17 471  22 374  22 374 

2019 2014

Ensemble 
population

Référent âgé 
de moins de 

30 ans

Référent âgé 
de 60 à 74 ans

Référent âgé 
de 75 ans et 

plus

Ensemble 
population

Référent âgé 
de moins de 

30 ans

Référent âgé 
de 60 à 74 ans

Référent âgé 
de 75 ans et 

plus

Le Havre 22,0 35,0 13,0 9,0 20,0 32,0 12,0 6,0

Normandie 13,3 22,2 8,7 8,2 13,6 22,9 7,7 7,0

France métropolitaine 14,5 22,7 10,3 9,6 14,7 22,8 9,5 8,6
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 [Les revenus des ménages]

Revenu médian disponible par unité de consommation, à l’iris en 2019
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Centre-Ville /Centre 
Ancien Nord-Est Nord-Centre Nord-Ouest Quartiers Sud

Nombre % Nombre % Nombre % Nombre % Nombre % 

Total allocataires  15 630 100,0  11 666 100,0  7 986 100,0  5 817 100,0  5 508 100,0

Personnes couvertes  26 409  27 263  18 516  14 982  10 826 

Bénéficiaires de l’AAH  1 553 9,9  1 314 11,3  1 107 13,9  568 9,8  585 10,6

Bénéficiaires de la prime d'activité  4 774 30,5  4 007 34,3  2 771 34,7  1 940 33,4  1 808 32,8

Bénéficiaires du RSA socle  2 193 14  3 014 25,8  1 969 24,7  952 16,4  1 398 25,4

Bénéficiaires des minima sociaux  8 520 54,5  8 335 71,4  5 847 73,2  3 460 59,5  3 791 68,8

Grands quartiers : allocataires de la CAF au 31/12/2021

Source : Insee, Caisse Nationale d’Allocations Familiales

Les bénéficiaires de minima sociaux représentent 65,1 % 
des allocataires de la CAF du Havre au 31 décembre 2021, 
soit 10 points de plus qu’à l’échelle régionale. 

Sur la dernière année, le nombre de bénéficiaires du RSA 
Socle recule fortement (-6,2  %), à un rythme proche de 
la moyenne normande et de France métropolitaine. À 
l’inverse, le nombre de bénéficiaires de l’AAH et de la prime 
d’activité augmente.

À l’échelle infracommunale, près de 7 allocataires sur 10 
bénéficient de minima sociaux au sein de Nord-Est, Nord-
Centre et des Quartiers Sud. Nord-Centre concentre par 
ailleurs un peu plus de bénéficiaires de l’AAH. 

 
Le Havre Normandie France métropolitaine

Nb en 
2021 % en 2021 Nb en 

2020
Nb en 
2021

% en 
2021 Nb en 2020 Nb en 

2021
% en 
2021 Nb en 2020

Total allocataires  47 495 100,0  48 158 675 871 100,0  688 723 13 218 000 100,0  13 460 305 

Personnes couvertes  99 096  100 559 1 608 466  1 635 062 31 477 264  31 954 549 

Bénéficiaires de l’AAH  5 232 11,0  5 007 68 037 10,1  67 238 1 136 729 8,6  1 122 431 

Bénéficiaires de la prime d'activité  15 595 32,8  15 138 224 735 33,3  222 296 4 292 222 32,5  4 254 614 

Bénéficiaires du RSA socle  10 086 21,2  10 749 80 219 11,9  85 759 1 668 694 12,6  1 786 896 

Bénéficiaires des minima sociaux  30 913 65,1  30 894 372 991 55,2  375 293 7 097 645 53,7  7 163 941 

Allocataires de la CAF au 31/12/2020 et au 31/12/2021

Sources : Insee et Caisse Nationale d’Allocations Familiales

Près des deux tiers des allocataires bénéficient 
de minima sociaux



 [65]

 [Le logement]

L e  l o g e m e n t 12.



Observatoire  [Le Havre Ensemble 2022]

 [6
6]

Près d’un tiers des ménages 
sont locataires du parc social

Le parc de logements du Havre représente 81  162 
résidences principales au dernier recensement. Près d’un 
tiers relève du locatif social, soit nettement plus qu’en 
moyenne régionale et nationale, en raison d’une offre 
importante de ce type de logements au Havre.  

On notera que les locataires du parc social enregistrent un 
niveau de vie plus faible que l’ensemble de la population 
du Havre (respectivement 14 450 €  et 19 380 €). Leur niveau 
de vie est par ailleurs inférieur à la moyenne des locataires 
du parc social de Normandie et de France métropolitaine.

Les jeunes Havrais sont principalement locataires du parc 
privé, avec 3 jeunes sur 4. En raison de l’offre importante de 
logements sociaux au Havre, la part des jeunes locataires 
du parc social est également élevée (20  %). Les seniors 
sont quant à eux majoritairement propriétaires, mais 
nettement moins souvent qu’en moyenne. À l’inverse, ils 
sont plus souvent locataires du parc social.

Le quartier Nord-Ouest se distingue par une forte 
présence des propriétaires, tandis que près d’un 
ménage sur deux est locataire du parc privé au sein de 
Centre- ville / Centre ancien. Près de la moitié des ménages 
des trois autres quartiers occupe un logement social. 

 

Le Havre Normandie France métropolitaine

< 25 ans > 65 ans Ensemble < 25 ans
%

> 65 ans 
%

Ensemble
%

< 25 ans
%

> 65 ans 
%

Ensemble
%Nb % Nb % Nb %

Propriétaire 233 4,0 12 372 54,2 31 964 39,4 6,6 72,1 58,5 6,9 74,7 57,6

Locataire parc privé 4 292 74,1 4 061 17,8 21 987 27,1 75,1 12,8 21,9 79,0 12,7 25,6

Locataire parc social 1 160 20,0 6 254 27,4 26 206 32,3 15,6 14,1 18,1 10,4 11,0 14,6

Logé gratuitement 106 1,8 132 0,6 1 005 1,2 2,6 0,9 1,5 3,7 1,5 2,2

Ensemble 5 792 100,0 22 817 100,0 81 162 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Statut d’occupation des ménages en 2019

Source : Insee RP 

Centre-Ville/ Centre 
Ancien Nord-Est Nord-Centre Nord-Ouest Quartiers Sud

Nb % Nb % Nb % Nb % Nb %

Propriétaire  10 716 35,5  7 232 38,0  4 801 40,3  7 962 61,6  1 253 17,7

Locataire parc privé  14 671 48,6  2 510 13,2  962 8,1  1 671 12,9  2 149 30,4

Locataire parc social  4 352 14,4  9 075 47,6  6 043 50,7  3 155 24,4  3 580 50,6

Logé gratuitement  426 1,4  237 1,2  101 0,8  140 1,1  99 1,4

Ensemble  30 165 100,0  19 054 100,0  11 907 100,0  12 928 100,0  7 081 100,0

Grands quartiers : statut d’occupation des ménages en 2019 

Source : Insee RP 



 [67]

 [Le logement]

Ménages locataires 
du parc social

Ensemble de la 
population

Ville du Havre  14 450  19 380 

Normandie  15 220  21 380 

France métropolitaine  15 180  21 930 

Les revenus médian* des ménages en 2019 (€)

Assignation Commandement 
de quitter les lieux

Demande de concours 
de la force publique

Intervention effective 
de la force publique

2021 2020 2019 2021 2020 2019 2021 2020 2019 2021 2020 2019

Bailleur privé  127  132  162  109  46  78  64  35  46  29  2  23 

Bailleur social  202  191  288  120  101  131  53  53  86  18  16  27 

Non renseigné  41  48  38  43  28  61  32  18  52  9  2  15 

Ensemble  370  371  488  272  175  270  149  106  184  56  20  65 

Expulsions locatives au Havre

Source : préfecture de Seine-Maritime

Les expulsions locatives retrouvent 
leur niveau d’avant la crise sanitaire

En 2021, 370 ménages du Havre ont reçu une procédure 
d’assignation en résiliation de bail, parmi les 446 recensés 
au sein de la CU Le Havre Seine Métropole. 55  % des 
assignations concernent des locataires du parc social. 

272 ménages ont reçu un commandement de quitter 
les lieux, avec une demande de concours de la force 
publique dans un peu plus de la moitié des cas. Toutefois, 
l’intervention effective de la force publique ne concerne 

qu’un ménage sur cinq ayant reçu un commandement de 
quitter les lieux, davantage parmi les bailleurs privés que 
publics.  

Le nombre de procédures d’assignation en résiliation 
de bail est stable sur 2 ans. Il reste toutefois nettement 
inférieur à l’année 2019. Le nombre de commandements 
de quitter les lieux a quant à lui retrouvé son niveau de 
2019. 

* Revenu médian disponible par unité de consommation (voir définition en annexes)
Sources : Insee-DGFIP-Cnaf-Cnav-CCMSA, Fichier localisé social et fiscal

Voir le chapitre « Les personnes âgées » pour plus de détails sur le logement des seniors
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 [L’emploi et le chômage]

Près de 4 jeunes actifs sur 10 
sont à la recherche d’un emploi 

Au Havre, le taux d’emploi atteint 54,7  % au dernier 
recensement, soit un niveau nettement plus faible 
que dans l’ensemble de la Normandie ou de la France 
métropolitaine, quelle que soit la catégorie d’âge. Ainsi, 
seul un quart des jeunes Havrais occupent un emploi, 
contre environ 30 % en moyenne. 

Le taux de chômage au sens du recensement (déclaratif ) 
atteint quant à lui 21,8 % en 2019, contre environ 13 % en 
moyenne régionale et nationale. Près de 40 % des jeunes  
Havrais actifs déclarent rechercher un emploi. Les taux de 
chômage les plus élevés sont enregistrés dans les quartiers 
Nord-Est, Nord-Centre (environ 1/4 des actifs) et surtout 
dans les Quartiers Sud (près d’un tiers). Plus de 40 % des 
jeunes sont à la recherche d’un emploi dans ces 3 quartiers. 
Les quartiers Centre-ville / Centre ancien et Nord-Ouest 
enregistrent des taux moins élevés, quel que soit l’âge.  

Par ailleurs, le taux de chômage a progressé de 4,9 points 
au Havre par rapport à 2008, soit plus de deux fois plus 
vite qu’en moyenne (+2,1 points en Normandie et +1,8 
point en France métropolitaine). Les plus impactés sont les 
jeunes (+7,3 points) et les seniors (+7 points). 

Au sein des grands quartiers, Nord-Est et Nord-Centre 
enregistrent les plus fortes hausses (respectivement 
+6,3 et +5,1 points). On notera également la très forte 
progression du taux de chômage des seniors des Quartiers 
Sud, passant de 16,3 % en 2008 à 28,4 % en 2019.

Toutefois, les données récentes sont nettement plus 
favorables concernant la demande d’emploi. En septembre 
2022, au Havre, 18  340  demandeurs d’emploi (DEFM) de 
catégories A, B et C sont inscrits à Pôle emploi, soit une 
nette diminution sur 1 an (-10,6 %, soit -2 170 personnes) et 
plus vite qu’en France métropolitaine (-6,7 %). Le nombre 
de DEFM recule particulièrement parmi les personnes les 
plus éloignées de l’emploi (catégorie A) et les jeunes. 

Les quartiers de la politique de la ville (QPV) comptent 
quant à eux près de 6  800 DEFM de catégories A, B ou 
C en septembre 2022, soit 37  % de ceux recensés au 
Havre. Le nombre de DEFM de catégories A, B et C recule 
sur la dernière année, mais moins vite qu’en moyenne 
communale pour les QPV Bois-De-Bléville, Caucriauville 
Soquence et surtout Centre Ancien - Quartiers Sud. 

Le Havre Normandie France 
métropolitaine

2019 2013 2008 2019 2019

Actifs 
(Nb)

Taux 
d'activité 

(%)

Taux 
d'emploi 

(%)

Taux de 
chômage 

(%)

Taux 
d'emploi 

(%)

Taux de 
chômage 

(%)

Taux 
d'emploi 

(%)

Taux de 
chômage 

(%)

Taux 
d'emploi 

(%)

Taux de 
chômage 

(%)

Taux 
d'emploi 

(%)

Taux de 
chômage 

(%)

Ensemble 72 638 70,0 54,7 21,8 55,3 20,8 56,1 16,9 63,8 13,3 64,7 12,9

 15 à 24 ans 9 286 42,0 25,7 38,9 26,9 39,6 30,7 31,6 31,5 27,6 29,7 26,4

 25 à 54 ans 53 119 86,8 69,6 19,8 71,3 18,4 72,7 14,8 80,6 11,7 80,2 11,6

 55 à 64 ans 10 234 49,9 41,6 16,7 38,8 13,8 32,9 9,5 46,5 10,4 50,7 10,7

L’emploi par groupe d’âges 

Source : Insee RP

Voir le chapitre « La jeunesse » pour plus de détails sur les jeunes ni en emploi, ni en formation
Voir le chapitre « L’égalité entre les femmes et les hommes » 

pour plus de détails sur l’emploi des femmes
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Grands quartiers : taux de chômage au sens du recensement par groupe d’âges

Source : Insee RP 

 

Centre-Ville /Centre Ancien Nord-Est Nord-Centre Nord-Ouest Quartiers Sud

2019 
(Nb)

2019 
(%)

2008 
(%)

2019 
(Nb)

2019 
(%)

2008 
(%)

2019 
(Nb)

2019 
(%)

2008 
(%)

2019 
(Nb)

2019 
(%)

2008 
(%)

2019 
(Nb)

2019 
(%)

2008 
(%)

Ensemble  4 359   18,2 14,0  4 415   24,8 18,4  2 983   26,6 21,4  1 858   14,4 11,2  2 182   32,5 28,0

15-24 ans  1 065   32,3 22,6  1 007   43,4 35,8  726   46,8 39,4  376   34,2 31,4  400   41,9 39,6

25-54 ans  2 831   16,2 12,8  2 908   22,6 15,6  1 965   24,3 19,0  1 252   12,9 8,5  1 555   31,4 26,2

 55-64 ans  462   14,5 8,8  499   19,2 10,6  293   18,6 10,0  229   11,1 8,0  228   28,4 16,3

 

Catégorie A Catégories ABC

Septembre 
2022 

Septembre 
2021 

Septembre 
2020 

Evolution 
T3 2022-
2021 (%)

Evolution 
T3 2021-
2020 (%)

Septembre 
2022 

Septembre 
2021 

Septembre 
2020 

Evolution 
T3 2022-
2021 (%)

Evolution 
T3 2021-
2020 (%)

Par sexe

Hommes  5 350  6 610  7 030 -19,1 -6,0  9 400  10 650  10 880 -11,7 -2,1

Femmes  4 880  5 870  6 350 -16,9 -7,6  8 940  9 860  10 090 -9,3 -2,3

Ensemble  10 220  12 470  13 370 -18,0 -6,7  18 340  20 510  20 970 -10,6 -2,2

Par tranche d'âge

Moins de 25 ans  1 620  2 170  2 340 -25,3 -7,3  2 840  3 340  3 510 -15,0 -4,8

De 25 à 49 ans  6 000  7 220  7 850 -16,9 -8,0  11 170  12 410  12 760 -10,0 -2,7

50 ans et plus  2 610  3 090  3 190 -15,5 -3,1  4 330  4 760  4 700 -9,0 1,3

Le Havre : la demande d’emploi en fin de mois 

Source : Pôle emploi - STMT, Données brutes

Quartiers Prioritaires de la Politique de la Ville du Havre : la demande d’emploi en fin de mois

Catégorie A Catégorie ABC

Sept 
2022 

Sept 
2021 

Sept 
2020 

Evolution 
T3 2021-
2022 (%)

Evolution 
T3 2020-
2021 (%)

Sept 
2022 

Sept 
2021 

Sept 
2020 

Evolution 
T3 2021-
2022 (%)

Evolution 
T3 2020-
2021 (%

Bléville Nord  136  176  179 -22,7 -1,7  233  261  272 -10,7 -4,0

Bléville Sud  206  270  251 -23,7 7,6  367  426  389 -13,8 9,5

Bois-De-Bléville  188  239  239 -21,3 0,0  338  370  359 -8,6 3,1

Caucriauville Soquence  1 489  1 861  1 864 -20,0 -0,2  2 648  2 893  2 779 -8,5 4,1

Centre Ancien - Quartiers Sud  1 077  1 180  1 111 -8,7 6,2  1 808  1 837  1 682 -1,6 9,2

Mont Gaillard  838  1 018  1 100 -17,7 -7,5  1 403  1 601  1 660 -12,4 -3,6

Source : Pôle Emploi Normandie, STMT
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 [L’emploi et le chômage]

Une forte hausse du chômage des seniors

Parmi les actifs de plus de 55 ans résidant au Havre, 9  277 
ont un emploi et 1 772 déclarent être au chômage. Le taux 
de chômage au sens du recensement (déclaratif ) des seniors 
est élevé au Havre par rapport à la moyenne régionale et 
nationale. Les plus touchés sont les 60-64 ans dont près d’un 
cinquième est en recherche d’emploi. 

Le taux de chômage a par ailleurs fortement progressé durant 
la dernière décennie, en lien avec l’allongement de la durée 
de travail pour accéder à la retraite et aux difficultés de retour 
à l’emploi de cette population. Ainsi, le taux de chômage des 
personnes de 55 à 59 ans a progressé de 6,1 points par rapport 
à 2008 et jusqu’à 10 points pour les 60-64 ans. Ces hausses 
sont par ailleurs nettement plus rapides qu’en moyenne 
régionale et nationale. 

On notera toutefois l’important recul du nombre de 
demandeurs d’emploi seniors sur la période récente. Au 
Havre, entre les 3ème trimestres 2021 et 2022, le nombre de 
demandeurs d’emploi de plus de 50 ans de catégories A, B et 
C inscrits à Pôle emploi recule de 9 %.

À l’échelle des grands quartiers, on observe d’importantes 
disparités concernant le chômage des 55-64 ans. Les seniors 
des Quartiers Sud sont les plus impactés : 28,4  % des actifs 
âgés de 55 à 64 ans déclarent être à la recherche d’un emploi 
au dernier recensement. À l’inverse, le taux le plus faible est 
enregistré par Nord-Ouest (11,1 %).

On notera également une forte progression du chômage 
durant la dernière décennie, en particulier pour Nord-Est et 
Nord-Centre (+8,6 points chacun) et surtout pour les Quartiers 
Sud (+12,1 points).

Le Havre Normandie France métropolitaine

Actifs ayant 
un emploi 
2019 (Nb)

Chômeurs 
2019 (nb)

Ensemble 
2019 (nb)

Taux de chômage Taux de chômage Taux de chômage

2019 (%) 2013 (%) 2008 (%)
Ecart 2008-

2019 (en 
point)

2019 (%)
Ecart 

2008-2019 
(en point)

2019 (%)
Ecart 

2008-2019 
(en point)

55 à 59 ans  6 378  1 203  7 581 15,9 14,1 9,8 +6,1 9,7 +2,1 9,7 +1,4

60 à 64 ans  2 146  507  2 653 19,1 14,4 9,1 +10,0 12,7 +5,6 13,0 +5,0

65 ans ou plus  753  62  815 7,6 8,9 6,6 +1,1 5,2 +0,1 5,2 -0,4

15 ans et plus  57 556  15 896  73 453 21,6 20,8 16,9 +4,8 13,2 +2,0 12,8 +1,8

Activité et chômage selon la classe d’âge

Grands quartiers : taux de chômage 

Source : Insee RP 

 

Centre-Ville /Centre Ancien Nord-Est Nord-Centre Nord-Ouest Quartiers Sud

2019 
(Nb)

2019 
(%)

2008 
(%)

2019 
(Nb)

2019 
(%)

2008 
(%)

2019 
(Nb)

2019 
(%)

2008 
(%)

2019 
(Nb)

2019 
(%)

2008 
(%)

2019 
(Nb)

2019 
(%)

2008 
(%)

55 à 64 ans  462   14,5 8,8  499   19,2 10,6  293   18,6 10,0  229   11,1 8,0  228   28,4 16,3

15-64 ans  4 359   18,2 14,0  4 415   24,8 18,4  2 983   26,6 21,4  1 858   14,4 11,2  2 182   32,5 28,0

Source : Insee RP
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 [73] [Le soutien et l’accompagnement des associations]

Une forte hausse du nombre d’associations en 1 an

2022 2021 2020 2019

Nombre % Nombre % Nombre % Nombre %

Culture, Loisirs, Sports 657 56,3  632 58,4  601 58,1  592 61,1

Action Sociale 179 15,4  170 15,7  164 15,9  146 15,1

Défense des causes /actions caritatives, Humanitaires 124 10,6  111 10,2  106 10,3  99 10,2

Famille scolarité 68 5,8  56 5,2  52 5,0  56 5,8

Commerce /emploi /insertion 51 4,4  42 3,9  43 4,2  39 4,0

Environnement / Nature 52 4,5  46 4,2  43 4,2  37 3,8

Cadre de vie, habitat, jumelage 35 3,0  26 2,4  25 2,4 - -

Répartition des associations par secteur d’activité 

Source : Ville du Havre, Observatoire de la vie associative

Répartition des associations par quartier en 2022 

En 2022, l’annuaire des associations de la Ville du Havre 
recense 1 171 associations.* Leur nombre est variable selon 
les quartiers, toutefois elles sont plus fréquentes dans 
le secteur Centre-Ouest, en particulier dans le quartier 
Thiers/Coty, et dans le secteur Centre-Est, notamment 
dans le quartier Danton/Rond-Point. 

Le secteur culture, loisirs et sports est le plus représenté 
avec plus d’une association sur deux, puis l’action sociale 
et les actions caritatives. 

Par rapport à 2021, le nombre d’associations progresse 
fortement : +15  % en 1 an, soit +153 associations. La 
hausse concerne tous les quartiers, mais en particulier Le 
Havre Nord (+28 %), Le Havre Sud (+21 %) et Le Havre Est 
(+19 %).  

Sur les 4 dernières années, le nombre d’associations 
progresse dans tous les quartiers, à l’exception de Thiers/
Coty, en raison d’une forte baisse entre 2019 et 2020.  

Source : Ville du Havre, Observatoire de la vie associative
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* Le nombre d’associations est potentiellement sous-évalué dans la mesure où toutes les associations ne font pas nécessairement la démarche de s’inscrire sur l’annuaire de la Ville du Havre
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Quartiers
2022 Nombre en 

2021
Nombre en 

2020 
Nombre en 

2019

Evolution 2022-2021 Evolution 2022-2019

Nombre % Nombre % Nombre %

Thiers/Coty  168 14,3  164  165  183 +4 +2 -15 -8
Sanvic  83 7,1  77  76  79 +6 +8 +4 +5
Perrey/Perret  74 6,3  69  67  58 +5 +7 +16 +28
Saint Vincent  46 3,9  40  39  41 +6 +15 +5 +12
Gobelins  37 3,2  30  28  28 +7 +23 +9 +32
Notre Dame  28 2,4  24  23  23 +4 +17 +5 +22
Saint François - - -  19  20 - - - -
Total Le Havre Centre-Ouest  436 37,2  404  417  432 +32 +8 +4 +1
Danton/Rond Point  100 8,5  91  85  70 +9 +10 +30 +43
Tourneville  52 4,4  51  51  42 +1 +2 +10 +24
Mare au Clerc  28 2,4  23  23  21 +5 +22 +7 +33
Massillon  24 2,0  21  22  21 +3 +14 +3 +14
Sainte Marie  19 1,6  15  16  13 +4 +27 +6 +46
Acacias  13 1,1  9  10  11 +4 +44 +2 +18
Observatoire  13 1,1  8  10  11 +5 +63 +2 +18
Total Le Havre Centre-Est  249 21,3  218  217  189 +31 +14 +60 +32
Caucriauville  57 4,9  49  48  52 +8 +16 +5 +10
Graville/Soquence  54 4,6  46  45  43 +8 +17 +11 +26
Aplemont  34 2,9  30  30  29 +4 +13 +5 +17
Rouelles  23 2,0  20  17  17 +3 +15 +6 +35
Sainte Cécile  16 1,4  10  10  11 +6 +60 +5 +45
Total Le Havre Est  184 15,7  155  150  152 +29 +19 +32 +21
Bléville / Grand Hameau  66 5,6  59  59  61 +7 +12 +5 +8
Montgaillard  47 4,0  38  35  37 +9 +24 +10 +27
Dollemard  24 2,0  17  17  18 +7 +41 +6 +33
Mare Rouge  26 2,2  17  16  18 +9 +53 +8 +44
Bois de Bléville  23 2,0  14  12  16 +9 +64 +7 +44
Total Le Havre Nord  186 15,9  145  139  150 +41 +28 +36 +24
Eure/Brindeau  67 5,7  61  61  56 +6 +10 +11 +20
Vallée Béreult  22 1,9  17  18  19 +5 +29 +3 +16
Les Neiges  14 1,2  9  10  13 +5 +56 +1 +8
Champs Barets  13 1,1  9  9  9 +4 +44 +4 +44
Total Le Havre Sud  116 9,9  96  98  97 +20 +21 +19 +20
Ensemble  1 171 100,0  1 018  1 118  1 020 +153 +15 +151 +15

Nombre d’associations par Secteur / quartier ou rayonnant à l’échelle d’un quartier 

Source : Ville du Havre, Observatoire de la vie associative
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Grands quartiers et territoires des adjoints au maire

Les statistiques des grands quartiers présentées dans ce 
document correspondent à un regroupement d’IRIS (Îlots 
Regroupés pour l’Information Statistique). Cette échelle 
infracommunale est la plus fine disponible pour la diffusion 
des données traitées par l’Insee, pour le Recensement de 
la population mais également pour différentes sources 
administratives exploitées par cet organisme.

Les grands quartiers sont globalement assez proches des 
secteurs des adjoints au maire de territoire. Toutefois, le 
découpage par IRIS ne permet pas toujours une parfaite 
correspondance. C’est le cas pour 7 d’entre eux, que nous 

avons distribués au sein d’un grand quartier en tenant 
compte notamment de la population présente sur la zone :

- Mont Gaillard Capuchet et Béville Renaissance intègrent 
Nord-Centre ;

- Sanvic-Val Soleil et Côte Ouest Ormeaux-Funiculaire dans 
Nord-Ouest ;

- Côte Ouest Ormeaux-Gobelins dans Centre-ville / Centre 
ancien ;

- Sainte-Cécile Eglise et Côte Est Soquence-Montmorency 
dans Nord-Est.
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Les années de référence des données

Définitions

Le recensement de la population 2019
Dans les communes de 10 000 habitants ou plus, le recen-
sement est effectué annuellement auprès d’un échantillon 
d’adresses représentant 8 % de leurs logements. En cumulant 
cinq enquêtes, 40 % environ de la population des communes 
de 10 000 habitants ou plus sont pris en compte. 
Les informations ainsi collectées sont ramenées à une même 
date pour toutes les communes afin d’assurer l’égalité de trai-

tement entre elles. Cette date de référence est fixée au 1er 
janvier de l’année médiane des cinq années d’enquête afin 
d’obtenir une meilleure robustesse des données.
Chaque année, les résultats du recensement sont produits à 
partir des cinq enquêtes annuelles les plus récentes (aban-
don des informations issues de l’enquête la plus ancienne et 
prise en compte de l’enquête nouvelle).

Population
La population utilisée pour le présent observatoire est la po-
pulation municipale. Elle comprend les personnes ayant leur 
résidence habituelle sur le territoire de la commune. C’est 
en effet à partir de cette population «statistique» que sont 
diffusés l’ensemble des résultats du recensement.

Ménage
Un ménage, au sens statistique du terme, désigne l’ensemble 
des occupants d’un même logement sans que ces personnes 
soient nécessairement unies par des liens de parenté (en cas 
de colocation, par exemple). Un ménage peut être composé 
d’une seule personne. 

Famille
Une famille est la partie d’un ménage comprenant au moins 
deux personnes. Elle est constituée, soit d’un couple avec ou 
sans enfant, soit d’une famille monoparentale.

Taux de scolarisation
Le taux de scolarisation est le rapport entre le nombre 
d’élèves, d’étudiants et d’apprentis en formation initiale d’un 
âge déterminé, inscrits dans un établissement d’enseigne-
ment, et le nombre de jeunes de cet âge.

Taux d’emploi
Rapport entre le nombre de personnes en emploi et le 
nombre total de personnes du même âge.

Taux de chômage
Les chômeurs au sens du recensement de la population sont 
les personnes (de 15 ans ou plus) qui se sont déclarées être à 
la recherche d’un emploi (inscrites ou non à Pôle Emploi) sauf 
si elles ont, en outre, déclaré explicitement ne pas rechercher 
de travail. Le taux de chômage correspond au nombre de 
chômeurs rapporté à la population active.
La définition du taux de chômage au sens du recensement 
diffère de celle du Bureau international du travail (BIT) : le 
chômage au recensement est plus élevé dans la mesure où 
les critères du BIT sont plus restrictifs.

Avertissement : du fait de la crise sanitaire de la Covid-19, l’enquête annuelle de recensement qui devait se tenir en 2021 a 
été reportée en 2022. L’Insee a donc adapté ses méthodes de calcul des populations légales pour pallier ce report. Il est re-
commandé à partir de la diffusion des populations légales 2019 à la fin de l’année 2021, de faire des comparaisons de résultats 
du recensement entre deux millésimes distants d’au moins 6 ans, et ce jusqu’au recensement 2023 inclus. 
Dans le présent document, les données du recensement les plus récentes sont celles de 2019. Elles sont donc compa-
rables avec celles de 2013 et 2008.
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Taux d’activité 
Le taux d’activité est le rapport entre le nombre d’actifs (per-
sonnes en emploi et chômeurs) et l’ensemble de la popula-
tion du même âge.

Niveau de diplôme
Le niveau de diplôme fait référence au diplôme le plus élevé 
déclaré par l’individu ayant terminé ses études.

Revenu disponible : 
Le revenu disponible est le revenu à la disposition du ménage 
pour consommer et épargner. Il comprend les revenus d’acti-
vité nets des cotisations sociales, les indemnités de chômage, 
les retraites et pensions, les revenus du patrimoine (fonciers 
et financiers) et les autres prestations sociales perçues, nets 
des impôts directs.
Ces derniers incluent l’impôt sur le revenu, la taxe d’habita-
tion, la contribution sociale généralisée – CSG –, contribution 
à la réduction de la dette sociale – CRDS – et les prélèvements 
sociaux sur les revenus du patrimoine. Il comprend une par-
tie du solde des transferts inter ménages. 

Revenu par unité de consommation (UC) : 
Pour comparer les niveaux de vie de ménages de taille ou 
de composition différente, on divise le revenu par le nombre 
d’unités de consommation (UC). Celles-ci sont généralement 
calculées de la façon suivante :
- 1 UC pour le premier adulte du ménage,
- 0,5 UC pour les autres personnes de 14 ans ou plus,
- 0,3 UC pour les enfants de moins de 14 ans.
Cette échelle d’équivalence (dite de l’OCE) tient compte des 
économies d’échelle au sein du ménage. En effet, les besoins 
d’un ménage ne s’accroissent pas en stricte proportion de sa 
taille. Lorsque plusieurs personnes vivent ensemble, il n’est 
pas nécessaire de multiplier tous les biens de consommation 
(en particulier, les biens de consommation durables) par le 
nombre de personnes pour garder le même niveau de vie.

Le taux de pauvreté 
Un individu (ou un ménage) est considéré comme pauvre 
lorsqu’il vit dans un ménage dont le niveau de vie (revenu 
disponible) est inférieur au seuil de pauvreté. En France et 
en Europe, le seuil est le plus souvent fixé à 60 % du niveau 
de vie médian.

Mortalité évitable 
D’après les définitions OCDE/Eurostat de 2019, on entend 
par mortalité évitable par prévention, les causes de décès 
que des interventions de santé publique et de prévention 
primaire efficaces (c’est-à-dire avant le déclenchement des 
maladies/traumatismes, pour en réduire l’incidence) per-
mettraient essentiellement d’éviter. Les causes de mortalité 
évitable par traitement sont celles qui peuvent être évitées 
grâce à des soins de santé efficaces et prodigués à temps, y 
compris les interventions de prévention secondaire et de trai-
tement (après le déclenchement des maladies, pour réduire 
le taux de létalité).

Carte mobilité inclusion 
La carte mobilité inclusion (CMI) a pour but de faciliter les 
déplacements des personnes en perte d’autonomie. Il existe 
3 CMI :
- La CMI stationnement permet de se garer gratuitement.
- La CMI priorité permet d’éviter les files d’attente ou d’avoir 
une place assise. 
- La CMI invalidité concerne les personnes en perte d’autono-
mie importante, elle offre les mêmes avantages que la CMI 
priorité avec en plus des réductions dans les transports et des 
avantages fiscaux notamment.
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Sources

Insee 
Recensement de la population ;
Salaire net horaire moyen 
Etat Civil : naissances ;
Base permanente des équipements (BPE) ;
Insee - CNAM : bénéficiaires de la C2S ; 
FiLoSoFi : revenus des ménages ;
Insee - CNAF : bénéficiaires des minima sociaux. 

Caisse nationale d’allocations familiales
Foyers allocataires ;
Allocataires de foyers avec enfant(s) de moins de 6 ans.

Délégation départementale aux droits des femmes et à 
l’égalité femmes / hommes de Seine-Maritime
Violences intrafamiliales.

Département de la Seine-Maritime, UTAS Le Havre Pointe 
de Caux, MDPH
Violences intrafamiliales ISRPG ;
Bénéficiaires de la Prestation de Compensation du Handicap ,
Bénéficiaires de la Carte Mobilité Inclusion ;
Bénéficiaires de l’Allocation d’Education de l’Enfant Handi-
capé ;
Bénéficiaires de l’allocation personnalisée d’autonomie à do-
micile et en établissement.

Académie de Normandie
Effectifs scolaires ;
Élèves boursiers en collège et lycée ;
Retard scolaire à l’entrée en 6ème ;
Taux de réussite au diplôme national du brevet ;
Elèves résidants en QPV ;
Poursuite d’études après la 3ème ;
Enfants scolarisés en ULIS ,
Spécialités enseignement supérieur ;
Nombre d’apprentis.

Université du Havre - Observatoire de la vie étudiante
Etudiants entrant en 1ère année.

Mission locale Le Havre Estuaire de la Seine
Nombre de jeunes inscrits à la Mission locale en alternance.

Association ORS-CREAI Normandie
Espérance de vie et taux comparatif de mortalité générale ;
Causes de nouvelles admissions en affection de longue du-
rée ;
Causes de décès ;
Mortalité évitable ;
Médecins généralistes de plus de 55 ans ;
Décès par suicide et troubles mentaux ;
Alimentation et obésité des enfants.

Caisse primaire d’assurance maladie Seine-Maritime
Bénéficiaires hors ALD sans soins depuis 24 mois et bénéfi-
ciaires de plus de 55 ans hors ALD sans soins depuis 12 mois ; 
Bénéficiaires de plus de 16 ans sans médecin traitant ;
Dépistage du cancer ; 
Vaccination antigrippale des bénéficiaires de 65 ans et plus , 
Recours aux soins dentaires des 6-24 ans.

Groupe Hospitalier du Havre 
Obésité chez l’enfant.

Ville du Havre 
Accueil des enfants en situation de handicap et troubles de 
santé ;
Associations.

CARSAT de Normandie -CNAV
Bénéficiaires de l’allocation de solidarité aux personnes 
âgées.
 
Préfecture de Seine-Maritime 
Expulsions locatives.

Pôle Emploi de Normandie
DEFM.
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